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Święto Wielkiej Nocy to czas otuchy i nadziei. 
Czas odradzania się wiary w siłę Chrystusa i w siłę człowieka.
Z okazji zbliżających się Świąt Wielkiej Nocy
składamy najserdeczniejsze życzenia
ufności, radości i wiary płynącej 
ze Zmartwychwstania Jezusa Chrystusa.

Wesołego Alleluja !
życzą 
Przewodnicząca Rady Gminy Szemud Aleksandra Perz
Wójt Gminy Szemud Ryszard Kalkowski

Wielkanoc, 17-18.04.2022r.
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SOLIDARNI Z UKRAINĄ

Solidarni 
z Ukrainą

Szanowni Mieszkańcy!
W poprzednim numerze informowałem 
o wyzwaniach, przed jakimi stoimy w bie-
żącym roku, w odniesieniu do naszego 
tegorocznego budżetu w związku ze zmia-
nami w dochodach gminy. Wydaje się, że 
nikt z włodarzy polskich gmin nie zakła-
dał wydarzeń, jakie rozpoczęły się 24 lu-
tego 2022 roku.

Agresja zbrojna Rosji na Ukrainę to nie tyl-
ko tragedia mieszkańców Ukrainy. To także 
duże wyzwanie materialne i logistyczne dla 
nas wszystkich, również dla polskich władz 
samorządowych i administracji rządowej. 
W tej chwili liczba uchodźców ukraińskich 
w  Polsce przekroczyła 2 mln, głównie ko-
biet i dzieci. Potrzeby materialne w postaci 
żywności, ubrań, środków higienicznych 
czy leków, są ogromne. Ogromna jest też 
ofiarność naszych rodaków w każdym za-
kątku kraju. Również u nas, gdzie na tere-
nie gminy na ten moment znajduje się już 
ok. pięciuset uchodźców, a liczba ta cały 
czas rośnie. W tym gronie ok. 70% stanowią 
dzieci. Konieczne jest także zabezpieczenie 
logistyczne i noclegowe. Potrzebna także po-
moc psychologiczna i zabezpieczenie miejsc 
w szkołach dla dzieci w wieku szkolnym. I to 
wszystko w nieokreślonym przedziale czaso-
wym.

Bardzo dziękuję wszystkim, którzy w jaki-
kolwiek sposób zaangażowali się w orga-
nizację pomocy dla ukraińskich uchodź-
ców, za przekazane dobra materialne, za 
organizowane zbiórki finansowe, a także 
za zapewnienie szczególnie w tym pierw-
szym okresie dachu nad głową.
Jako samorząd gminny, we współpracy ze 
służbami wojewody oraz sąsiednich samo-
rządów, koordynujemy wiele z działań, jakie 
mają miejsce na terenie naszej gminy. Jeste-
śmy w pełnym kontakcie ze wszystkimi służ-
bami ratowniczymi i pomocowymi, łącznie 
z zarządzaniem kryzysowym na wszystkich 
szczeblach, realizując wspólnie uzgodnione 
i skoordynowane na poziomie województwa 
zadania pomocowe.
Jednocześnie w samym Urzędzie trwa reje-
stracja uchodźców w centralnym systemie 
PESEL, gdzie obsługiwani są również miesz-
kańcy Ukrainy, którzy schronili się w  Trój-
mieście. W ciągu tylko pierwszych kilku 
dni, podczas których odwiedziły nas tłumy 
uchodźców, zarejestrowaliśmy w tym syste-
mie kilkaset osób. Działania te mają na celu 
jak najszybsze określenie faktycznej liczby 
uchodźców, a przez to możliwie szybkie uru-
chomienie dla nich środków pomocowych 
z budżetu państwa, które realizować zaczy-
nają gminne ośrodki pomocy społecznej, 
w tym także nasz szemudzki GOPS.

Organizujemy również miejsca nauki szkol-
nej dla dzieci w wieku szkolnym. Tu prob-
lemem jest przede wszystkim zapewnie-
nie nauczania w ich języku ojczystym oraz 
wsparcie psychologiczne. Wyzwaniem są 
także warunki lokalowe, dlatego wspólnie 
z dyrektorami szkół zabiegamy o zapewnie-
nie jak najbardziej przystępnych warunków 
nauki. Ponadto na poziomie gminy staramy 
się o zapewnienie godziwych warunków ży-
cia ofiarom wojny na Ukrainie.
Bardzo dziękuję wszystkim współpracow-
nikom za ogromne zaangażowanie w or-
ganizację pomocy. W szczególności prag-
nę podziękować pracownikom ewidencji 
ludności, członkom Gminnego Zespołu 
Zarządzania Kryzysowego oraz dyrekto-
rom szkół i strażakom. Warto zaznaczyć, 
że podobnie, jak miało to miejsce podczas 
pandemii, szczególnie ta grupa osób udo-
wadnia swoje dobre przygotowanie do 
rozwiązywania sytuacji kryzysowych. 
O człowieku zawsze świadczy jego postawa 
– kim się staje i jak reaguje w sytuacjach kry-
zysowych. Dziś egzamin z człowieczeństwa 
zdaje nasze społeczeństwo. I wydaje się, że 
zdaje go z wyróżnieniem. To zasługuje na 
duży szacunek. I za to wszystko jeszcze raz 
Wam, Drodzy Mieszkańcy, bardzo dziękuję!

Ryszard Kalkowski 
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Na pomoc Ukrainie

Pomoc dla strażaków na Ukrainie

Agresja zbrojna Rosji na Ukrainę, która 
rozpoczęła się 24 lutego br., wywołała kry-
zys humanitarny i wielką falę uchodźców 
ukraińskich, uciekających przed wojną na 
tereny sąsiednich państw, w tym Polski. 
W odpowiedzi w naszym kraju, w tym tak-
że w naszej gminie, nastąpił samoistny 
zryw masowej pomocy dla uchodźców. 

Przyjmowanie uciekinierów pod dach, zbiór-
ki żywności, ubrań, środków czystości i wielu 
innych niezbędnych rzeczy, zbiórki pienięż-
ne, pomoc w postaci tłumacza czy pomoc 
psychologiczna – to obrazy, które oglądamy 
w mediach właściwie niemal cały czas.
Z uwagi na konieczność koordynacji tych 
oddolnych inicjatyw, niezwłocznie w całym 
kraju niezbędne czynności podejmowały po-
wiatowe i gminne zespoły kryzysowe. U nas 
pierwsze czynności podjęto już w piątek 25 
lutego, a w poniedziałek 28 lutego odbyła się 
seria spotkań wójta z podległymi służbami: 
strażakami, opieką zdrowotną, szkołami, 
policją oraz zespołem zarządzania kryzyso-
wego w naszej gminie. Omawiano bieżącą 
sytuację na terenie gminy, ustalano pierw-
sze szczegóły dot. organizacji pomocy dla 
uchodźców, miejsc noclegowych, punktów 
zbiórek oraz dokonano rozdziału zadań na 
najbliższe dni. Poniżej zamieszczamy naj-
ważniejsze działania, związane z udzielaniem 
pomocy mieszkańcom Ukrainy na terenie 
naszej gminy.

Redakcja

Na apel komendanta Głównego Państwowej 
Straży Pożarnej, by wspomóc ukraińskich 
strażaków w obliczu wojny, nasi strażacy od-
powiedzieli niemal natychmiast. Dostarczyli 
sprzęt, środki ochrony osobistej, specjali-
styczne ubrania, obuwie specjalne, piły itp. 
- krótko mówiąc, wszystko co może pomóc 
strażakom i ludności na Ukrainie w tak trud-
nym czasie.
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Szemudzki Bank Pomocy Ukrainie 

Praca dla obywateli Ukrainy
Ринок праці - допомога для компанії України

Nie możemy przejść obojętnie wobec obec-
nej sytuacji na Ukrainie, dlatego urucho-
miliśmy Szemudzki Bank Pomocy Ukrainie. 
Pracujemy nad kolejnymi formami pomo-
cy, o  czym będziemy Państwa informować. 
Na chwilę obecną potrzebne są:
•  środki czystości
•  żywność
•  usługi transportowe
•  oferty zakwaterowania  

(w tym również chęć dofinansowania)
•  pomoc medyczna, psychologiczna
•  pomoc w znalezieniu pracy
Chęć dołączenia do akcji prosimy zgłaszać 
pod numerem  58 676 44 20  lub mailowo 
na  adres  zk@szemud.pl. Zgłaszać mogą się 
również osoby, które potrzebują pomocy.
Na naszej stronie internetowej uruchomili-
śmy także specjalną zakładkę POMOC DLA 
UKRAINY, gdzie zamieszczamy wszystkie nie-
zbędne informacje, pomocne dla organizacji 
pomocy dla ukraińskich uchodźców. W  tej 
zakładce są również linki do ankiet zgłosze-
niowych, gdzie możemy wskazać, jakiego ro-
dzaju pomocy możemy udzielić oraz może-
my wstępnie zgłosić przyjęcie pod swój dach 
uchodźców. Ankiety te wspomagają zinte-
growaną koordynację działań pomocowych 
realizowanych przez służby zarządzania 
kryzysowego. Zapraszamy osoby prywatne, 
organizacje pozarządowe oraz przedsiębior-
stwa. Wszystkie formy pomocy i  wszystkie 
ręce do pracy z pewnością nam się przyda-
dzą. Razem możemy więcej! 

Jeżeli opuściłeś Ukrainę i chcesz podjąć pracę w Polsce skontaktuj się 
z najbliższym powiatowym urzędem pracy (https://psz.praca.gov.pl/
wybor-urzedu), skorzystaj z aplikacji mobilnej ePraca (https://wejhe-
rowo.praca.gov.pl/pomocdlaukrainy/epraca) lub zadzwoń na infolinię 
pod numer telefonu 19524. 
Więcej na: https://wejherowo.praca.gov.pl/pomocdlaukrainy

Ви створили свою Україну і хочете друкувати в Польщі, звер-
ніться до відділу повітової служби зайнятості (https://psz.praca.
gov.pl/wybor-urzedu), скористайтеся мобільним додатком ePraca 
(https://wejherowo.praca.gov.pl/pomocdlaukrainy/epraca) або гаря-
чою лінією 19524.
Більше на: https://wejherowo.praca.gov.pl/pomocdlaukrainy
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Rejestracja PESEL

Zbiórki darów wśród mieszkańców

Jak otrzymać numer PESEL? 
Wszystkie osoby, które przybyły do Polski 
z  Ukrainy od 24.02.2022 r., mogą wyrobić 
numer PESEL w  Urzędzie Gminy Szemud 
ul. Kartuska 13. Nadanie numeru PESEL 
jest możliwe od 16 marca 2022 roku. Prosi-
my, aby osoby ubiegające się o  numer PE-
SEL, w  miarę możliwości nie pojawiały się 
w  Urzędzie w  pierwsze dni funkcjonowania 
systemu. Przypominamy, że uchodźcy przy-
bywający z  Ukrainy w  związku z  konfliktem 
zbrojnym, na rejestrację w systemie mają 60 
dni od momentu przekroczenia granicy.
Obywatele Ukrainy, którzy ubiegają się o na-
danie numeru PESEL w związku z konfliktem 
na  Ukrainie mogą załatwić sprawę bez ko-
nieczności wcześniejszego umawiania się, 
natomiast  liczyć się trzeba z  wydłużonym 
czasem obsługi.

Як отримати номер PESEL?
Всі особи, які прибули до Польщі з Укра-
їни від 24.02.2022 р. можуть отримати 
номер PESEL в Уряді Гміни Шемуд вул. 
Картуска 13. Призначення номера PESEL 
можливе з 16 березня 2022 року. Зверта-
ємося з проханням, щоб особи, які мають 
бажання отримати номер PESEL, по мірі 
можливості не приходили до Уряду Гмі-
ни в перші дні функціонування системи. 
Нагадуємо, що біженці, які прибувають 
з  України в  зв’язку з війною, на реєстра-
цію в системі мають 60 днів від моменту 
перетину кордону. Громадяни України, 
які подають заявку на присвоєння номе-
ру PESEL у зв’язку зі збройним конфліктом 
в Україні, можуть вирішити справу без по-
переднього запису, але потрібно враху-
вати довший час на обслуговування.

Informacja / інформації
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Artyści Gminy Szemud – dla Uchodźców
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Organizatorem koncertu charytatyw-
nego „Artyści Gminy Szemud – dla 
Uchodźców”, który odbył się 13 marca 
w Centrum Sportowym w Kielnie było 
Gminne Centrum Kultury, Sportu i Re-
kreacji w Szemudzie. Jednak, by mógł 
mieć godną oprawę i przynieść dochód, 
w jego przygotowanie włączyło się wie-
le osób. 

Mamy tu na myśli w pierwszej kolejności sa-
mych artystów- ponieważ wszyscy wystąpili 
całkowicie charytatywnie, osoby piekące cia-
sta, których nazwisk nawet nie znamy a było 
ich naprawdę wiele. Do organizatorów zgła-
szały się bezpośrednio osoby indywidualne, 
jak również zorganizowane przez sołtysów: 
Panią Beatę Baranowską z Grabowca oraz 
Pana Mariusza Długowolskiego z Kowalewa. 
Oboje przywieźli kilkanaście gatunków ciast, 
które upiekli mieszkańcy ich wiosek. Pyszne 
wypieki dostarczyły również panie z KGW 
Leśno i KGW Szemud. Panie obsługiwały jed-
nocześnie naszą koncertową kawiarenkę – 
znów całkowicie charytatywnie. Na sprzedaż 
podarowane zostały dzieła ludzkiego talentu 
– były to płyty z muzyką elektroniczną, któ-
rych kompozytorem jest mieszkaniec Bojana 
– Tomasz Perz. Swój obraz ofiarowała Halina 
Szymańska, znana u nas malarka. Również 
Ceramiczki Donimierskie: Beata Chmura 
i Aleksandra Perz - Przewodnicząca Rady 
Gminy, ofiarowały piękne gliniane dziełka. 
Do obsługi publiczności włączyły się również 
dziewczęta ze Szkoły Podstawowej z Oddzia-
łami Integracyjnymi w Kielnie. Ten sztab ludzi 
sprawił, że był to naprawdę koncert „od ser-
ca – do serca wprost”.
Wystąpili w nim (w kolejności występów):
Orkiestra Dęta Gminy Szemud pod kierun-
kiem Wojciecha Kubika, która oprócz kon-
certowego repertuaru zagrała hymny Polski 

i  Ukrainy. Gość Specjalny - Sergij Boryta, 
ukraiński śpiewak, bas – baryton przejmu-
jąco wykonał narodowe pieśni ukraińskie. 
Do czasu wybuchu wojny był solistą Akade-
mickiej Kapeli „Trembita” we Lwowie. Zespół 
„Koleczkowianie” działający przy GCKSiR 
w  Szemudzie, od lat pracujący pod kierun-
kiem Tadeusza Dargacza. Małgosia Kaszu-
bowska z „Szemudzkimi Małolatami”. Dziew-
czyny wykonały wzruszającą „Dumkę na dwa 
serca” oraz „Lato 100”. Kwintet Dęty Blasza-
ny „Classic Brass”. Zespół wystąpił w dwóch 
odsłonach prezentując lśniące brzmienie 
blach w Preludium („Te Deum”) Marca-An-
toine Charpentiera i „Oboju Gabriela” Enio 
Moricone. Kwintet towarzyszył także Ks. Ro-
bertowi Kaczorowskiemu, który wyśpiewał 
„Ave Maria” Cacciniego oraz „Bogurodzicę”. 
Podczas wykonywania pierwszego hymnu 
polskiego – jakim przecież była „Bogurodzi-
ca”, publiczność wstała z miejsc. Zoja Sygu-
da, to młodziutka skrzypaczka zdobywająca 
szturmem nagrody Grand Prix w wielu pre-
stiżowych konkursach skrzypcowych. Nazy-
wana bywa „nadzieją polskiej wiolinistyki”, 
podczas koncertu oklaskiwana za wykona-
nie dzieł Bacha i Telemanna. Karina Treder – 
przy własnym akompaniamencie gitarowym 
wykonała dwie autorskie kompozycje z płyty 
„Zawierzenie”. Przekazała również kilka eg-
zemplarzy na rzecz uchodźców.
Spontanicznie wystąpiła Zoriana – dziewię-
cioletnia Ukrainka dotąd mieszkająca pod 
Charkowem, dziś z konieczności w Bojanie, 
wykonała piosenkę „Zatrzymać wojnę”. „Sła-
wa Ukrainie”, to słowa które wykrzyczała ma-
leńka dziewczynka kończąc piosenkę. Jej Tata 
został na Ukrainie, by walczyć o wolność swej 
Ojczyzny i rodaków. Nie trzeba dodawać, że 
publiczność miała łzy w oczach słuchając 
tego dziecięcego wołania o pokój. Występ 
zespołu „Timur i Jego Drużyna” wieńczył kon-

cert trwający ponad dwie godziny. Piękny, 
z przesłaniem, na długo zapadnie w pamięci 
piosenka z repertuaru J. Lennona „Imagine”.

Dzięki zaangażowaniu tak wielu ludzi 
i  szczodrości publiczności udało się ze-
brać kwotę 6726,71 zł a także 20 euro 
i  100 dolarów amerykańskich. Oczywi-
ście, cała suma została przekazana na 
rzecz Uchodźców. Potrzeb jest wiele 
i jak mówi Wójt Gminy Szemud Ryszard 
Kalkowski dziękując wszystkim za każ-
dą, najdrobniejszą nawet pomoc – tę wy-
rażoną podczas koncertu, jak i odbywa-
jącą się cały czas w sołectwach Gminy 
Szemud, musimy się nastawić na wspar-
cie długofalowe i wielowymiarowe.

Aleksandra Perz
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We wszystkich szkołach na terenie na-
szej gminy przeprowadzano zbiórki da-
rów dla ukraińskich uchodźców. 

W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Ko-
leczkowie zakończyła się   zbiórka środków 
opatrunkowych: bandaży elastycznych, 
chust opatrunkowych jałowych, gaz jało-
wych, kompresów jałowych, kocy termicz-
nych, opasek dzianych, opasek uciskowych, 
opatrunków izraelskich, kompresów ucisko-
wych, środków odkażających itp. dla Ukrainy.
Środki opatrunkowe zostały przekazane 
również ze Szkoły Podstawowej w Jeleńskiej 
Hucie oraz z Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Szemudzie. Środki opatrunkowe do-
starczy na granicę polską-ukraińską Funda-
cja „Pomagamy, nie ziewamy!”
Społeczna Szkoła Podstawowa w Karczem-
kach przeprowadziła akcję charytatywną, 
podczas której cała społeczność szkoły bra-
ła aktywny udział w zbiórce darów, prze-
znaczonych dla uchodźców z Ukrainy. Akcja 
zakończyła się sukcesem. Dzięki życzliwości 
wielu dobrych ludzi zebrano dużą ilość naj-
potrzebniejszych rzeczy, wśród których zna-
lazły się: koce, śpiwory, środki opatrunkowe, 
leki, środki chemiczne i kosmetyki oraz żyw-
ność długoterminowa, w tym dania dla dzieci 
i słodycze.
W ciągu trwania zbiórki dary zostały dostar-
czone do: Muzeum Techniki Wojskowej Gryf 
w Dąbrówce, Dworu Zaścianek w Chwasz-
czynie, Dworu Magnat w Bojanie oraz Po-
morskiej Grupy Poszukiwawczo-Ratowniczej 
Gryf, gdzie przebywają już uchodźcy z Ukra-
iny. Ponadto artykuły trafiły do „Caritas” 
przy parafii św. Trójcy w Wejherowie oraz do 
„Caritas” przy parafii św. Ap. Szymona i Judy 
Tadeusza w Chwaszczynie. 
W związku z tragicznymi wydarzeniami 
na Ukrainie bardzo ważnym jest, aby po-
moc płynąca z naszych serc dla uchodźców 
z Ukrainy była skoordynowana, długofalowa 
oraz przemyślana. 

Zbiórka darów dla Ukrainy – podsumowanie akcji szkolnej

Dziękujemy serdecznie wszystkim uczniom, 
rodzicom oraz ludziom dobrej woli za wspar-
cie i okazane serce. 

Redakcja
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Wywiad z Mariuszem Długowolskim – sołtysem Kowalewa

Na początek może kilka słów o sobie - od jak 
dawna jest Pan mieszkańcem naszej gminy, 
czym zajmuje się Pan zawodowo, jakie ma 
Pan zainteresowania?

Urodziłem się w Żarach na Dolnym Śląsku. 
W 1990 roku przenieśliśmy się do Gdyni, a od 
10 lat mieszkam z rodziną w Kowalewie. Tra-
filiśmy tu pierwszy raz 12 lat temu na zapro-
szenie kolegi ze studiów. Uczyliśmy się razem 
na Wyższej Szkole Turystyki i Hotelarstwa 
w Gdańsku. Obecnie zawodowo zajmuję się 
działalnością związaną z budownictwem. 
Zainteresowania mam bardzo zróżnicowane. 
Bardzo lubię motoryzację, myślistwo, maj-
sterkowanie i prace z drewnem. Ale rzeczą, 
która sprawia mi największą przyjemność są 
kontakty międzyludzkie. 

Na początku bieżącego roku został Pan soł-
tysem Kowalewa. Jakie są pierwsze wrażenia 
i jaki jest Pana pomysł na sołectwo?

Sołtysem zostałem zupełnie przypadkowo. 
O zebraniu dowiedziałem się w ostatniej 
chwili. Kiedy dotarłem na miejsce, okaza-
ło się, że nie było zgłoszonych kandydatur. 
Jak to zwykle na zebraniach bywa, nie było 
chętnych do objęcia tego stanowiska. Ktoś 
z sali, podał moją kandydaturę pod rozwa-
gę: „a może Mariusz..?”. Kolejni mieszkańcy 
również poparli te słowa i finalnie zostałem 
jednogłośnie wybrany. Chociaż zawsze sta-
rałem się udzielać społecznie, to wybór na 
sołtysa był dla mnie sporym zaskoczeniem, 
Ta jednomyślność mieszkańców przekonała 
mnie do objęcia tej funkcji, choć wcale o to 
nie zabiegałem. 
Pewnie Pana zaskoczę tym, jak sobie wyob-

rażałem to moje sołtysowanie bezpośrednio 
po wyborach. Nie, nie mam w tej chwili go-
towych pomysłów, ale to wynika z mojego 
podejścia do tematyki. Wychodzę z założe-
nia, że na samym początku konieczne będzie 
odnowienie relacji międzyludzkich. A dlacze-
go? Przez 10 minionych lat, jak tu mieszkam, 
te stosunki międzyludzkie jakoś się tu u nas 
rozwijały. Bardzo zabiegał o to mój kolega śp. 
Jurek (poprzedni sołtys – przyp. red.). Choć 
nie było rewelacyjnie, lecz zawsze coś się tu-
taj działo – czy to Dzień Dziecka, Dzień Ziemi 
itd.- ale wiadomo, sołectwo jest małe i  ni-
komu nie trzeba tłumaczyć, że wszystkiego 
tu się zrobić nie da. Dwa lata temu, podczas 
pandemii, sytuacja wyraźnie się pogorszyła. 
Z wiadomych powodów ludzie zaczęli się za-
mykać i izolować się od otoczenia. Dlatego 
według mnie na chwilę obecną trzeba prze-
de wszystkim na nowo zjednoczyć mieszkań-
ców. To właśnie oni powinni decydować, co 
jest najważniejsze i najpilniejsze do zrobienia 
w sołectwie. Zależy mi też bardzo na tym, 
żeby ludzie nie przechodzili obojętnie obok 
krzywdy czy potrzeby sąsiada. Żeby mieli się 
do kogo zwrócić, jeśli sami nie będą w stanie 
pomóc. W tym celu utworzyłem na portalu 
Facebook grupę „sołtys Kowalewo”. Fakt, nic 
nowego nie wymyśliłem, ale tak naprawdę to 
teraz najszybszy sposób na nawiązanie kon-
taktów z ludźmi..

Od początku konfliktu zbrojnego na Ukrainie 
aktywnie zaangażował się Pan w organizację 
pomocy dla mieszkańców Ukrainy. Mógłby 
Pan przybliżyć dotychczasowe działania?

Praktycznie od pierwszego dnia wojny 
w Ukrainie organizujemy u nas w sołectwie 

pomoc dla uchodźców. Zaczęło się całkiem 
niepozornie. Na zebraniu Zarządzania Kry-
zysowego w gminie padł apel, by włączyć się 
do organizacji pomocy, by każdy, w swoim 
sołectwie sprawdził, co można zrobić i w jaki 
sposób pomóc uchodźcom.
U mnie zaczęło się od wolontariatu tłuma-
cza. Moja małżonka zna język rosyjski, a jej 
koleżanka ukraiński. Zgłosiły swą wolę po-
mocy w tłumaczeniach i w ten sposób bezpo-
średnio zaczęliśmy współpracować z ludźmi 
z zarządzania kryzysowego. 
Następnie zawiązały się zespoły pomocowe, 
złożone z naszych mieszkańców. Są to oso-
by z różnych części naszej wsi, osoby które 
odpowiedziały na mój apel o wsparcie i za-
proszenie do współpracy na rzecz uchodź-
ców. Widzę w nich duży potencjał i energię, 
ponieważ od początku bardzo mocno zaan-
gażowały się w nasze wspólne działania. Przy 
takich mieszkańcach tych pomysłów na sołe-
ctwo na pewno nie zabraknie. 
Równie szybko odpowiedzieli też na apel 
właściciela ośrodka „Magnat” w Bojanie, do 
którego zaczęli napływać pierwsi uchodźcy. 
Chodziło o pilne posortowanie ogromnej 
ilości darów przynoszonych przez miesz-
kańców naszej gminy. Mieszkańcy naszej wsi 
w niedzielny poranek bez zbędnych pytań 
i problemów podzielili się między sobą dyżu-
rami godzinowymi i sytuacja szybko została 
opanowana. I tak się to kręci po dzień dzisiej-
szy – tak zupełnie bez planu, tu i teraz, na bie-
żąco, w zależności od potrzeb. 
W naszej wsi również jest kilka rodzin z Ukra-
iny. Odwiedzamy ich na bieżąco, wiemy co 
się u nich dzieje i jakie są aktualne potrzeby. 
Dzięki temu mieszkańcy mogą zareagować, 
przynosząc do mnie lub bezpośrednio do 
tych rodzin, artykuły pierwszej potrzeby. 
Mamy też wyznaczony punkt zbiórki w skle-
pie, gdzie każdy z nas może kupić artykuły 
spożywcze lub chemię i pozostawić je tam 
do przekazania potrzebującym.
Wiem też, że niektórzy mieszkańcy Kowale-
wa potrafią nawet ugotować i przynieść cie-
pły obiad dla naszych gości. 

Czasami wydaje się, że hasło „Warto poma-
gać” to taki wytarty frazes. Jak Pan to widzi 
w swoim otoczeniu?

Moim zdaniem pomaganie leży w ludzkiej 
naturze. Niestety, czasy mamy takie, że każ-
dy z nas gdzieś pędzi, za czymś goni i w tym 
wszystkim może się trochę pogubić. W dobie 
Internetu, Instagrama i innych portali mu po-
dobnych, wiele osób robi coś na pokaz, a nie 
o to w tym wszystkim przecież chodzi. Ktoś, 
kto faktycznie chce pomóc, ten nie ogląda 
się za siebie. Ani na to, czy coś z tego będzie 
miał. 
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Chciałbym tylko zwrócić uwagę, że pomaga-
nie musi być przemyślane. Musimy poznać 
potrzeby i na nie odpowiedzieć, a nie zrobić 
przysłowiowe „wiosenne porządki” i cieszyć 
się, że pomogliśmy. 

W Pana przypadku aktywność społeczna to 
pomysł na życie, odpowiedź na aktualne po-
trzeby czy po prostu „bo tak trzeba”?

W moim przypadku zazwyczaj zapala się we 
mnie jakaś taka iskra, że przecież coś „mogę 
zrobić”, nawet nie „muszę”, ale „mogę”. Skąd 
się to u mnie bierze…., wydaje mi się, że coś 
takiego wynosi się z domu. Tak zostałem wy-
chowany przez rodziców. Po prostu, taka jest 
potrzeba tu i teraz, a wiem, że jeżeli mogę 
i mam możliwości, to czemu tego nie zrobić, 
pomóc w pracach fizycznych czy zorgani-
zować jakąś zbiórkę, albo po prostu zebrać 
ludzi. Sam bym nic nie zrobił, ale być może 
mój sposób argumentowania, to jak mnie 
postrzegają, przekonuje ludzi wokół mnie do 
działania.

Potężna na początku fala pomocy ukraińskim 
uchodźcom z czasem osłabnie i zacznie zani-
kać. Co należałoby uczynić, żeby ta szeroka 
chęć pomocy trwała jak najdłużej?

Musimy pamiętać, że ta pomoc będzie dłu-
gofalowa. Cieszę się, że ludzie poświęcają 
swój czas, często kosztem rodziny oraz pracy 
zawodowej. Mam cichą nadzieję, że tego za-
pału do pomocy im nie zabraknie. 
Ubrania to tylko początek, potem żywność 
i środki higieniczne, które przecież będą 
potrzebne nieustannie. Oprócz tej pomocy 
materialnej, uchodźcy będą też potrzebować 
wsparcia psychicznego i poczucia akceptacji. 
Musimy, jak na treningu sportowym, mierzyć 
siły na zamiary. Dlatego tak ważne jest, aby 
wiele osób włączyło się w tą pomoc, abyśmy 
mogli się podzielić obowiązkami. Każdy z nas 
będzie potrzebował chwili na złapanie odde-
chu, zajęcie się dziećmi czy innymi sprawami 
rodzinnymi. Tylko wspólnie możemy dłu-
gofalowo pomagać i nie wypalić się przed-
wcześnie. Działanie musi też być ukierunko-
wane i przemyślane. Priorytetem będzie dla 
mnie pomoc mieszkańcom Kowalewa. Roz-
poczynamy zawsze od własnego podwórka, 
ponieważ pomoc najpierw powinna trafiać 
do tych potrzebujących, których mamy w za-
sięgu wzroku. 

Odchodząc od wątku ukraińskiego, jakie widzi 
Pan możliwości aktywizacji naszego lokalne-
go społeczeństwa w zwykłych warunkach ży-
cia codziennego?

Chciałbym zacząć od poznania mieszkań-
ców i ich potrzeb. Wydaje mi się, że musimy 
trochę „wyjść do ludzi”, dać im poczucie, że 
mogą się do nas zwrócić z każdym proble-

mem i zostaną wysłuchani. Razem będziemy 
szukać rozwiązań. 
Zbliżający się Dzień Ziemi będzie wyśmienitą 
okazją do poruszenia nurtujących nas prob-
lemów oraz pomysłów na dalsze funkcjono-
wanie naszego sołectwa. Z tego miejsca od 
razu chciałbym zachęcić wszystkich miesz-
kańców do udziału w powyższym wydarze-
niu. 

Jako najmłodszy stażem sołtys zapewne jest 
Pan ciekaw doświadczeń wieloletnich sołty-
sów w prowadzeniu spraw sołeckich. Z dru-
giej strony, jako jeszcze nie „przemielony” 
przez samorządową administrację, mógłby 
Pan zaproponować im jakieś nowe pomysły 
i rozwiązania. Świeże spojrzenie na stary te-
mat niemal zawsze przynosi jakieś korzyści 
dla ogółu społeczeństwa. Ma Pan już jakieś 
przemyślenia w tej kwestii?

Nie wiem jeszcze jaki sołtys jakie ma do-
świadczenie, bo przecież sam staż sołecki 
nie odzwierciedla do końca wiedzy i umiejęt-
ności. Na pewno będę dążył do osobistych 
spotkań i rozmów z nimi. W każdym razie 
swoje pierwsze kroki będę kierował bezpo-

średnio do gminy, do wójta, a dopiero potem 
będę szukać pomysłów czy wsparcia u  in-
nych sołtysów.
Należy pamiętać, że zawsze trzeba słuchać 
wszystkich dookoła, ale samemu należy wy-
ciągać dobre wnioski.

Co chciałby Pan dodać na podsumowanie na-
szej rozmowy?

Jeszcze raz zwracam się z ogromną prośbą 
o organizowanie pomocy dla uchodźców, je-
żeli tylko, ktoś ma taką możliwość.
Pomóc można na wiele sposobów – jeśli nie 
masz pomysłu jak to zrobić, zadzwoń. Razem 
możemy zrobić więcej. Musimy ze sobą roz-
mawiać, a możliwości same się znajdą. Jeśli 
nie będzie odpowiedniej komunikacji, to na-
wet najprostsze działanie okaże się sporym 
wyzwaniem.
I pamiętajmy, pomoc musi być przemyślana. 

Dziękujemy za rozmowę.

Z Mariuszem Długowolskim rozmawiali 
Jarosław „Timur” Gawryś (TV Szemud) 

i Romuald Janca (Lesôk)

www.facebook.com/groups/916985138975486/

Grupa publiczna
< Sołtys Kowalewo >



XXXII  Sesja Rady Gminy Szemud

Spotkania Wójta

W dniu 9 marca 2022 roku w GCKSiR od-
była się kolejna sesja Rady Gminy Szemud 
kadencji 2018 -2023. Sesja została zwoła-
na w tzw. trybie nadzwyczajnym. 

Podczas tejże sesji Rada Gminy podjęła na-
stępujące uchwały:

•  w sprawie w sprawie przystąpienia do 
realizacji grantu w ramach projektu gran-
towego „Dostępna Szkoła – innowacyjne 
rozwiązania w kreowaniu przyjaznej prze-
strzeni edukacyjnej z uwzględnieniem po-
trzeb uczniów oraz otoczenia” (Uchwała nr 
XXXII/452/2022)

•  w sprawie w sprawie dokonania zmian 
w  uchwale nr XXXI/450/2022 Rady Gminy 
Szemud z dnia 31 stycznia 2022 r. w spra-

wie ustalenia wysokości ekwiwalentu pie-
niężnego dla członków ochotniczych straży 
pożarnych Gminy Szemud uczestniczących 
w działaniach ratowniczych lub szkole-
niach pożarniczych organizowanych przez 
Państwową Straż Pożarną lub Gminę Sze-
mud. (Uchwała nr XXXII/453/2022)

Wszystkie powyższe uchwały dostępne są 
w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu 
Gminy Szemud, w rejestrze uchwał: https://
szemud.pl/uchwaly-rady-gminy-szemud.html

Barbara Rzeszewicz

Wizytacja Budynku Służb Mundurowych 
przez Komendanta Powiatowego Policji 
w Wejherowie,
Bezpieczeństwo mieszkańców to priory-
tet. Dzięki budowie Centrum Samorządo-
wego w  Szemudzie zostanie zapewniony 
najwyższy poziom świadczenia szerokiego 
spektrum usług, a dzięki Budynkowi Służb 
Mundurowych mieszkańcy będą mogli liczyć 
na szybkie i skuteczne reagowanie w sferze 
ochrony zdrowia, życia oraz mienia. Prace 
wykończeniowe wizytował wraz z Wójtem 
Komendant Powiatowy Policji w Wejherowie, 
podinsp. Robert Ronduda. Budynek Służb 
Mundurowych to nowa siedziba Ochotniczej 
Straż Pożarnej, Komendy Policji oraz miejsce 
stacjonowania karetki służb ratunkowych 
wraz z zespołem ratowników.
– Cały kompleks w Szemudzie to inwestycja na 

miarę XXI wieku. Nowoczesność i funkcjonal-
ność przemawia tutaj na każdym kroku. Jeste-
śmy pewni, że w nowa siedziba Policji będzie 
służyć naszym funkcjonariuszom, a zarazem 
podniesie komfort pracy oraz da nowe moż-
liwości. Komisariat w Szemudzie będzie teraz 
z pewnością powodem do dumy. Mieszkańcy 
zyskają nowy poziom bezpieczeństwa – mówił 
podczas wizytacji Komendant Powiatowy 
Policji w Wejherowie, podinsp. Robert Ron-
duda.
W nowym komisariacie będzie m.in. komfor-
towa poczekalnia z recepcją, garaże, areszt, 
skład broni, pomieszczenia do przesłuchań, 
zaplecze sanitarne wraz z suszarniami mun-
durów, jadalnia, szatnie czy też pomieszcze-
nia biurowe. Cały kompleks Centrum Samo-
rządowego ma zostać oddany do użytku 
latem.
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Dotacje rozdysponowane, umowy podpisane

Spotkanie z pełnomocnikiem prezesa 
OMG-G-S
Sukces jest zbudowany na mocnych funda-
mentach nie tylko wiedzy i praktyki, ale tak-
że rozsądnego planowania i wytyczania no-
wych wyzwań. Wójt Gminy Szemud Ryszard 
Kalkowski zaprosił do naszego samorządu 
pełnomocnika Prezesa Zarządu Obszaru 
Metropolitalnego Gdańsk – Gdynia – Sopot 
Emiliana Stańczyszyna. Podczas wizyty Pan 
Stańczyszyn zapoznał się z rozmachem no-
wych inwestycji oraz budową trasy ekspre-
sowej S6 tak zwaną Trasą Kaszubską. – Jako 
samorząd wykonaliście kapitalną pracę na 
przestrzeni ostatnich lat. Widzimy i podziwia-
my wasze dotychczasowe dokonania z których 

Wójt Gminy Szemud podpisał umowy do-
tacyjne na realizację zadań publicznych 
zleconych w 2022 roku organizacjom po-
zarządowym.

Organizacje pozarządowe tj. kluby sporto-
we, stowarzyszenia i fundacje działające na 
terenie gminy Szemud mają celu poprawy 
jakości Naszego życia, rozwoju społecznego 
oraz integracji. Środki dotacyjne przekazy-
wane z   budżetu gminy Szemud stanowią 
wsparcie realizacji zadań publicznych. Zatem 
realizatorzy zadań zobowiązani są partycy-
pować w kosztach ich realizacji. Najważniej-
szym i najbardziej pozytywnym rezultatem 
działań organizacji jest praca wolontariuszy 
i integracja społeczna. Zawierane nowe zna-
jomości i budowanie przyjaźni wśród osób 
korzystających z ofert klubów, fundacji i sto-
warzyszeń jest wysoką wartością dodaną do 
uczestnictwa w zadaniu (zajściach, koncer-
cie, spotkaniu). 

Życząc wszystkiego dobrego i pozytywne-
go Wójt Gminy Szemud serdecznie dziękuje 
osobom pracującym społecznie na rzecz re-
alizacji zadań publicznych i za podejmowane 
inicjatywy.

Iwona Curlej-Paszke

również Pomorze jest dumne. Mieszkańcy oraz 
inwestorzy mają tutaj wiele możliwości rozwoju 
z których można już korzystać. Widząc jakie są 
Wasze plany oraz założenia, można stwierdzić, 
że Gmina Szemud gwarantuje sukces na każ-
dym poziomie. Będziemy wspierać projekty – 
mówi Emilian Stańczyszyn. Najważniejszym 
zagadnieniem spotkania Wójta Kalkowskie-
go z przedstawicielem OMGGS była strate-
gia rozwoju ponadlokalnego, która otwiera 
drogę do środków z Unii Europejskiej. Gmina 
Szemud chce umocować na podstawie no-
wej perspektywy finansowej na 2021-2027 
kolejne projekty, które pozwolą wykonać 
strategiczne inwestycje. Podczas rozmów 
również podjęto temat wojny na Ukrainie. 
Wójt Gminy Szemud Ryszard Kalkowski zo-
stał także jednym z sygnatariuszy Wezwania 
burmistrzów Europy do Komisji Europejskiej i 
rządów centralnych o pilne zwiększenie wy-
siłków na rzecz zakończenia wojny w Europie. 
To apel z 15.03.2022 – 181 europejskich bur-
mistrzów, który opiera się na wymuszeniu na 
Rosji rzeczywistego wywiązania się z otwar-
cia korytarzy humanitarnych, realizacji idei 
europejskiej solidarności, podjęcia jak naj-
szybszych decyzji pozwalających na przyjmo-
wanie i relokację uchodźców w całej Europie 
oraz żądanie zerwania jakichkolwiek stosun-

ków handlowych z Rosją i Białorusią do czasu 
wycofania armii rosyjskiej z Ukrainy. 

Spotkanie z Wójtem Kosakowa
Współpraca buduje silne samorządy. Wy-
miana doświadczeń, wizja rozwoju oraz bli-
skie relacje. W Urzędzie Gminy Szemud wójt 
Ryszard Kalkowski przyjął wójta Gminy Kosa-
kowo Marcina Majka. – Nasze samorządy mają 
dużo wspólnego. Kroczymy odważnie w stronę 
rozwoju. Trochę zazdrościmy Tasy Kaszubskiej, 
która otwiera drogę do dobrej komunikacji. 
Gmina Szemud poczyniła wiele ciekawych inwe-
stycji z korzyścią dla mieszkańców. Gratulujemy 
i liczymy na jeszcze szerszą współpracę – mówi 
wójt Marcin Majek.

Barbara Rzeszewicz

Środki w budżecie gminy Szemud 
przeznaczone na dotacje dla orga-

nizacji pozarządowych w 2022 roku 
– 560 000 zł

• sport – 200 000 zł
•  rehabilitacja zdrowotna i społeczna 

– 100 000 zł
•  przeciwdziałanie alkoholizmowi 

– 220 000 zł
•  upowszechnianie kultury – 25 000 zł
• kolonie i obozy – 15 000 zł
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Nowy układ drogowy w Koleczkowie

Nowy przebieg ulicy Chylońskiej oraz ron-
do na drodze wojewódzkiej 218 (ul. Wejhe-
rowska) w Koleczkowie. 

Przed Gminą Szemud kolejna ważna inwe-
stycja, która pozwoli wykorzystać potencjał 
Trasy Kaszubskiej oraz zmieni przepusto-
wość istniejącego układu drogowego w Ko-
leczkowie. Już w 2017 roku nasz samorząd 
stworzył koncepcję rozwiązań, jakie zaimple-
mentować w Koleczkowie. W roku kolejnym 
zaakceptowano, że na drodze wojewódz-
kiej 218 zostanie stworzone rondo łączące 
drogę gminną ulicę Kieleńską, która także 
została przebudowana (2021-2022) przez 
Gminę Szemud oraz nową Chylońską (jest 
to droga powiatowa). Na podstawie tych 
założeń Urząd Gminy Szemud od 2018 roku 
starał się, aby projekt stworzył Urząd Woje-
wództwa Pomorskiego oraz Zarząd Powiatu 

Wejherowskiego. Po dwóch latach zabiega-
nia szemudzki samorząd rozpoczął jednak 
z własnych środków projektowanie części 
ul. Kieleńskiej oraz części ul. Chylońskiej. 
Dzięki naszej inicjatywie i zdecydowanym 
działaniom Zarząd Powiatu Wejherowskiego 
rozpoczął projektować rondo wraz z częścią 
ul. Chylońskiej. Pojawiła się szansa, że Mar-
szałek Województwa Pomorskiego wpisze 
rodno w Koleczkowie na listę dofinansowa-
nia. Wójt Gminy Szemud ustalił z Zarządem 
Powiatu Wejherowskiego, aby ten element 
wyodrębnił z projektu. Niestety w pierwszej 
edycji samorząd nie otrzymał środków na 
rodno z Polskiego Ładu. Wójt Gminy Sze-
mud nieustannie zabiega o finansowanie 
tej inwestycji zaznaczając, że jest to główny 
zjazd z węzła Koleczkowo trasy S6 w kierun-
ku północnym m.in. na Gdynię i Rumię. Aby 
nakreślić ważny projekt komunikacyjny Wójt 

Ryszard Kalkowski spotkał z wiceministrem 
infrastruktury Marcinem Horałą w stolicy 
naszego kraju. Urząd Gminy Szemud moni-
toruje sytuację i wspiera ubiegający się o do-
finansowanie tego projektu Zarząd Powiatu 
Wejherowskiego oraz Urząd Województwa 
Pomorskiego. Projektu jest podzielony na 
trzy zadania, a środki mają być zdobyte z ko-
lejnej edycji Polskiego Ładu oraz Rządowe-
go Funduszu Dróg Samorządowych. Całość 
projektu jest szacowana na około 23 mln zł. 

•  Droga wojewódzka przebudowana  
na odcinku 277 m

•  Droga powiatowa przebudowana  
na odcinku 1585 m 

•  Droga gminna przebudowana  
na odcinku 767 m

Barbara Rzeszewicz
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Inwestycje gminne

Utwardzanie dróg – przedłużenie terminy składania wniosków

Kwalifikacja wojskowa 2022
W dniach 04.04 - 08.07.2022 r. na terenie województwa 
pomorskiego przeprowadzona zostanie kwalifikacja wojskowa. 

Do stawienia się do kwalifikacji wojskowej wzywa się mężczyzn 
urodzonych w 2003 r. oraz urodzonych w latach 1998 - 2002, jeśli nie 
posiadają określonej kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej.
Kwalifikację wojskową na obszarze gm. Szemud przeprowadzi w dniach 
16-19.05.2022 r. Powiatowa Komisja Lekarska - Powiatowy Zespół 
Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych w Wejherowie przy ul. Ofiar 
Piaśnicy 22. Kobiety przyjmowane będą w dniu 27 maja 2022 r. Więcej informacji na stronie szemud.pl

W związku z dużym zainteresowaniem 
mieszkańców przedłużono nabór wnio-
sków do IX edycji Programu Utwardzania 
Dróg Gminnych Płytami Yomb, który rea-
lizowany będzie w 2022 roku.

Przypominamy, iż Program zakłada współ-
pracę zainteresowanych mieszkańców oraz 
Gminy Szemud w realizowaniu inwestycji 
drogowych polegających na utwardzaniu 
nawierzchni dróg płytami yomb. Współ-
praca dotyczy współudziału finansowego 
mieszkańców w inwestycji obejmującego sfi-
nansowanie kosztu ułożenia płyt, natomiast 
Gmina Szemud zapewnia zakup i dostawę 
płyt oraz przeprowadzenie całości procesu 
inwestycyjnego (sporządzenie dokumenta-

cji technicznej, przeprowadzenie procedur 
przetargowych oraz nadzór nad realizacją 
inwestycji). Program adresowany jest do 
wszystkich zainteresowanych utwardzeniem 
drogi, którzy do programu mogą przystąpić 
indywidualnie lub w ramach tzw. komitetu 
społecznego. W ramach programu możliwe 
jest wyłącznie utwardzenie dróg stanowią-
cych w całości własność Gminy Szemud. 
Z uwagi na udział środków publicznych nie jest 
możliwe utwardzanie ciągów i dróg prywat-
nych. W 2022 roku wartość wykonania prac 
drogowych (wysokość darowizny) szacuje się 
na kwotę 40 zł za ułożenie 1 płyty yomb.

Wnioski z deklaracją przystąpienia do pro-
gramu można składać do wydłużonego ter-

minu – do 30 kwietnia 2022 roku w kancelarii 
Urzędu Gminy w Szemudzie z zastrzeżeniem 
ich kwalifikacji zależnej od posiadanych za-
sobów wolnych płyt. 

Janusz Balandowski 

Szczegółowe informacje uzyskać można 
bezpośrednio w Referacie Gospodarki 

Komunalnej i Ochrony Środowiska 
(UG Szemud ul. Kartuska 13 Szemud, 

bud. „A” pokój nr 12) 

Kontakt: Janusz Balandowski, 
tel. 58 676 44 50 

e-mail: j.balandowski@szemud.pl

Skatepark Kielno Donimierz, ul. Gęsia Krzywda
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Hołd strażakom ukraińskim
W niedzielę 20 marca o godz. 8:00 
w całej Polsce strażacy z OSP i PSP 
uczcili minutą ciszy poległych stra-
żaków z Ukrainy. Na apel Komen-
danta Głównego PSP odpowiedzia-
ły również jednostki OSP z gminy 
Szemud. Podczas minuty ciszy zo-
stały włączone jedynie sygnały 
świetlne. 

Magdalena Józefowicz

Zbiórka odpadów wielkogabarytowych

Prosimy mieszkańców Gminy Szemud o dostosowanie się do powyż-
szych zasad. Wystawione przez mieszkańców odpady niezaliczane 
do wielkogabarytowych nie będą odebrane, a ich uprzątnięcie jest 
obowiązkiem właściciela nieruchomości!

Najważniejsze zasady zbiórki objazdowej: 
1.  Chęć oddania odpadów wielkogabaryto-

wych należy zgłosić telefonicznie pod nu-
mer 58 676 44 24, 58 676 44 34 lub mai-
lowo odpady@szemud.pl w terminie od 
04.04.2022 r. do 29.04.2022 r. (należy po-
dać dane osobowe, dokładny adres oraz 
numer telefonu). Zgłoszenia po terminie 
nie będą uwzględnione i następny odbiór 
odpadów wielkogabarytowych odbędzie 
się jesienią 2022 r. 

2.  Odpady należy wystawić przed posesję 
dzień przed terminem odbioru lub do 
godziny 600 w dniu odbioru w miejscu wi-
docznym i dostępnym dla pracowników 
firmy odbierającej. 

3.  Firma wywozowa odbiera odpady wyłącz-
nie ze zgłoszonych wcześniej posesji.

4.  Do odpadów wielkogabarytowych zalicza 
się między innymi: szafy, kanapy, tapcza-
ny, fotele, krzesła, stoły, dywany, armatu-
ra łazienkowa, lustra, ramy okienne (bez 
szkła), drzwi, lampy, karnisze, opony. Od-
bierane będą wyłącznie odpady pocho-
dzące z gospodarstwa domowego.

Wielkogabaryty można również dostarczyć we własnym zakresie przez cały rok do 
PSZOK-ów:
•  w Kielnie (teren oczyszczalni ścieków ul. Ekologiczna 6) w poniedziałek i piątek w godz.  

13:00-17:00, wtorek w godz. 8:00-13:00 
•  w Szemudzie (teren oczyszczalni ścieków ul. Ekologiczna 5) w środę w godz. 8:00-13:00, 

czwartek w godz. 13:00-17:00 
Referat Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska

Informujemy, że zbiórka odpadów wielkogabarytowych będzie 
przeprowadzona w następujących terminach: 

Termin odbioru Miejscowość odbioru wielkogabarytów

09.05.2022 Dobrzewino, Karczemki

10.05.2022 Szemud

11.05.2022 Przetoczyno, Głazica, Częstkowo, Grabowiec

12.05.2022 Donimierz, Będargowo, Łebieńska Huta, Zęblewo

13 i 14.05.2022 Bojano

16.05.2022 Koleczkowo

17.05.2022 Kamień, Kieleńska Huta

18.05.2022 Leśno, Kowalewo, Jeleńska Huta, Szemudzka Huta

19.05.2022 Rębiska, Kielno, 

20.05.2022 Warzno, Łebno
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Metropolitalny komunalny bilet miesięczny 
dostępny przez aplikacje mobilne

Płać Podatek PIT tam, gdzie mieszkasz 
– wybierz GMINĘ SZEMUD!

Metropolitalny Związek Komunikacyjny 
Zatoki Gdańskiej informuje, że za pomo-
cą aplikacji mobilnych kupić można już 
bilet miesięczny, umożliwiający korzy-
stanie ze wszystkich miejskich autobu-
sów, trolejbusów i tramwajów na obsza-
rze metropolii. 
 
Bilety, w cenach 132 zł (normalny) i 66  zł 
(ulgowy), są już dostępne w aplikacjach: 
mPay oraz GoPay, docelowo pojawią się tak-
że w pozostałych aplikacjach sprzedających 
bilety MZKZG.
Bilety miesięczne metropolitalne są zawsze 
biletami imiennymi, dlatego bilet miesięcz-
ny zakupiony przez telefon musi być przypi-
sany do konkretnej osoby (podobnie jak bilet 
wgrany na imienną kartę miejską). 
Bilet należy opłacić za pomocą jednej z me-
tod udostępnionych przez dostawcę aplikacji 
– np. przedpłacona portmonetka, podpięta 
karta płatnicza lub karta w elektronicznym 
portfelu kart MasterPass. Kontrola biletów 
odbywać się będzie przez odczyt kodu QR.
Przypominamy, że bilet miesięczny komu-
nalny jest biletem upoważniającym do po-
dróży wszystkimi liniami komunikacji miej-
skiej (w tym pospiesznymi i nocnymi), na 
całych długościach, organizowanymi przez:
•  Zarząd Transportu Miejskiego w Gdań-

sku (autobusy i tramwaje),

Szanowni Państwo,
Każdy mieszkaniec, kto składając swój PIT 
jako miejsce zamieszkania wskaże Gminę 
Szemud, będzie miał udział w jej rozwoju.
Dlaczego to takie ważne?
Każda gmina otrzymuje 38,34% udziału 
w  podatku dochodowym od osób fizycz-
nych zamieszkujących na jej terenie. Tak 
więc z  każdego 1000 zł podatku, który od-
prowadzają Państwo do Urzędu Skarbowe-
go około 383,40 zł wraca do budżetu gmi-
ny, w której Państwo zamieszkują. Dzięki 
tym funduszom możliwe jest finansowanie 
przez urząd gminy między innymi działal-
ności szkół i przedszkoli; poprawa jakości 
lokalnej infrastruktury (m.in. boiska, drogi, 
sieci wodociągowe i kanalizacyjne).

Na terenie naszej gminy Szemud zamiesz-
kuje wiele osób, które mimo obowiązku 
meldunkowego wciąż widnieją w rejestrach 
mieszkańców innych miast. Oznacza to, 
że udziały w podatku dochodowym (od 
tych mieszkańców) zasilają budżety gmin, 
w których osoby te faktycznie nie mieszkają.
Dlatego też apelujemy, aby rozliczać po-
datek dochodowy od osób fizycznych 
w Urzędzie Skarbowym właściwym 
ze względu na miejsce zamieszkania, 
a nie zameldowania. PIT można złożyć bez 
wychodzenia z domu za pomocą usługi e-PIT 
dostępnej na portalu www.podatki.gov.pl
Dla mieszkańców Gminy Szemud jest to 
Urząd Skarbowy w Wejherowie. Jakość 
i  liczba nowych inwestycji jest uzależniona 

w dużej mierze od udziału w podatku docho-
dowym, który stanowi jedno z głównych źró-
deł dochodów naszej Gminy Szemud.

NIE MUSISZ ZMIENIAĆ MIEJSCA 
ZAMELDOWANIA – WYSTARCZY, 

ŻE MIESZKASZ W GMINIE SZEMUD.
Jeśli rozlicza cię pracodawca, wystarczy, że 
zgłosisz mu miejsce zamieszkania w Gmi-
nie Szemud i wskażesz: Urząd Skarbowy 
w Wejherowie, 84-200 Wejherowo ul. Jana II 
Sobieskiego 346. 
Jeżeli rozliczasz się sam, lub ze współmał-
żonkiem, wystarczy, że w formularzu pit 
wpiszesz aktualny adres zamieszkania 
w Gminie Szemud i złożysz zeznanie podat-
kowe w US w Wejherowie.

•  Zarząd Komunikacji Miejskiej w Gdyni 
(autobusy i trolejbusy),

•  Miejski Zakład Komunikacji Wejhero-
wo (autobusy).

Jednocześnie informujemy, że trwają prace 
nad umożliwieniem sprzedaży przez aplikacje 
biletów łączonych kolejowo-komunalnych. 

Informacja prasowa MZKZG
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Wystarczą 2 minuty, 
żeby nasze życie było zdrowsze
Jesz, jesz, a ciągle jesteś głodny? Wypijasz 
litry wody jak wielbłąd przed pójściem na 
pustynię, a nie możesz ugasić pragnie-
nia? Chodzisz spać wcześniej niż Twoje 
dzieci? Twoja waga jest zbyt wysoka albo 
ostatnio gwałtownie spadła? To mogą być 
pierwsze objawy cukrzycy typu 2.

Cukrzyca typu 2 została uznana za chorobę 
cywilizacyjną. Rozwija się latami, dlatego 
często na początku jej objawy są dla nas zu-
pełnie niezauważalne. Dopiero później za-
czynają się nasilać. Ale to „później” może być 
„za późno”. 
Najczęściej występuje u osób dorosłych, 
zwłaszcza po ukończeniu 30. roku życia. Jest 
to jednak choroba dziedziczna i coraz częś-
ciej zmaga się z nią młodzież, a nawet dzieci.
Wcześnie wykryta jest uleczalna. Niezdiag-
nozowana i nieleczona może być „cichym 
zabójcą”.
Gdyńskie Centrum Zdrowia w partnerstwie 
z powiatem wejherowskim realizuje na tere-
nie Szemudu projekt „Program profilaktyki 

cukrzycy typu 2 na terenie powiatów: gdyń-
skiego, wejherowskiego i puckiego”. Wystar-
czy poświęcić 2 minuty i wypełnić na stronie 
www.niecukrzymy.pl ankietę, żeby dołączyć 
do programu zdrowotnego.
Osoby zakwalifikowane do grupy zagrożonej 
cukrzycą zostaną zaproszone na bezpłatne 
przesiewowe badanie krwi pod kątem cuk-
rzycy typu 2. Wynik badania wskazujący na 
stan przedcukrzycowy uprawni do dalszego 
udziału w kompleksowym programie edu-
kacyjnym. Przez rok nad Twoim zdrowiem 
i  zmianą nawyków będzie czuwać profesjo-
nalna ekipa fizjoterapeutów, dietetyków i le-
karzy.

Daj sobie szansę. Już dziś wypełnił an-
kietę. Nie odkładaj tego na później.
Bezpłatny projekt skierowany jest do osób 
pełnoletnich.

Kontakt: Gdyńskie Centrum Zdrowia, 
tel. 58 880 83 17.

Agnieszka Karbowiak

INFORMACJE

www.niecukrzymy.pl

Akcja „Sprzątanie Świata” - wiosna 2022
Szanowni mieszkańcy!
Informujemy, iż 23 kwietnia br. na terenie całej naszej Gmi-
ny rusza wiosenna akcja sprzątania Świata!

W związku ze zbliżającym się Dniem Ziemi w naszej Gminie 
odbędzie się jak co roku akcja sprzątania Świata. Pamię-
tajmy, iż nie możemy zapomnieć o tym, że Ziemia to nasz 
wspólny dom, o który powinniśmy wszyscy bez wyjątku 
dbać, dlatego serdecznie zachęcamy wszystkich do udziału 
w akcji sprzątania Świata! Worki i rękawiczki będzie moż-
na uzyskać bezpośrednio u Sołtysów w swoich miejsco-
wościach! Pamiętajmy również o zachowaniu dystansu ze 
względu na wciąż trwającą pandemię Covid-19. Po zakoń-
czeniu sprzątania prosimy poinformować swoich Sołtysów, 
którzy są koordynatorami przedmiotowej akcji o miejscu 
i orientacyjnej ilości zebranych odpadów!

Z góry uprzejmie dziękujemy wszystkim mieszkańcom, któ-
rzy włączą się w akcję sprzątania Świata!

Referat Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska
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Jednorazowe świadczenie pieniężne w wysokości 
300 zł na osobę dla obywateli Ukrainy

NABÓR NA STANOWISKO 
PRACOWNIKA SOCJALNEGO

Pomoc przyznawana jest na podstawie 
ustawy z dnia 12 marca 2022 roku o po-
mocy obywatelom Ukrainy w związku 
z  konfliktem zbrojnym na terytorium 
tego państwa (tzw. specustawa) i prze-
znaczona jest na utrzymanie, w szczegól-
ności na pokrycie wydatków na żywność, 
odzież, obuwie, środki higieny osobistej 
oraz opłaty mieszkaniowe.

Jednorazowa pomoc w wysokości 300 zł 
przysługuje obywatelowi Ukrainy, który wje-
chał legalnie na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej bezpośrednio z terytorium Ukrainy 
od dnia 24 lutego 2022 roku oraz został wpi-
sany do rejestru PESEL. Za legalny uznaje się 
także pobyt dziecka urodzonego na teryto-
rium Polski, jeśli matka przekroczyła granicę 

Ukraina-Polska po dniu 24 lutego 2022 r. 
Legalność pobytu obywatela Ukrainy będzie 
ustalana na podstawie:
•  Zarejestrowania obywatela Ukrainy przez 

komendanta placówki Straży Granicznej 
– w paszporcie powinna znajdować się 
pieczątka z datą przekroczenia granicy po 
24 lutego 2022 r.; 

•  Jeśli brak jest pieczątki potwierdzającej 
przekroczenie granicy po 24 lutego 2022 r. 
należy udać się do Komendanta Głównego 
Straży Granicznej np. w Gdyni w celu reje-
stracji pobytu na terytorium RP;

•  Obywatele Ukrainy, którzy chcą pozostać 
w Polsce od dnia 16 marca 2022 r. mogą 
składać wnioski w Urzędzie Stanu Cywilne-
go w Urzędzie Gminy w Szemudzie w celu 
nadania numeru PESEL;

Wniosek o wypłatę świadczenia należy zło-
żyć do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Szemudzie ul. Obrońców Szemuda 2A, 
wniosek składa osoba uprawniona, jej przed-
stawiciel ustawowy, opiekun tymczasowy 
lub osoba sprawująca faktyczną pieczę nad 
dzieckiem. Świadczenie przyznawane jest 
bez względu na dochód i nie wymaga wyda-
nia decyzji, natomiast wypłata świadczenia 
nastąpi w chwili otrzymania środków z bu-
dżetu Państwa na ten cel.
Wnioski o przyznanie świadczenia można 
składać od dnia 16 marca 2022 r, druk wnio-
sku dostępny jest na stronie gopsszemud.pl 
w zakładce „Druki do pobrania”. 

Justyna Bieszk GOPS Szemud

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Szemudzie ogłasza nabór na 
stanowisko pracownika socjalnego.
Do głównych obowiązków należeć bę-
dzie realizacja zadań za zakresu pomocy 
społecznej, a także współuczestnictwo 
w opracowywaniu, wdrażaniu oraz roz-
wijaniu regionalnych, a także krajowych i 
unijnych programów pomocy społecznej, 
ukierunkowanych na podniesienie jakości 
życia mieszkańców gminy Szemud. 

Wymagania niezbędne: 
•  wykształcenie niezbędne do wykony-

wania zawodu pracownika socjalnego 
zgodnie z ustawą z dnia 21 listopada 
2008 r. o pracownikach samorządo-
wych (t.j. Dz. U. z 2022, poz. 530);

•  obywatelstwo polskie;
•  pełna zdolność do czynności prawnych 

oraz korzystanie z pełni praw publicz-
nych;

•  brak prawomocnego skazania wyro-
kiem sądowym za umyślne przestęp-
stwo ścigane z oskarżenia publicznego 
lub umyślne przestępstwo skarbowe;

•  nieposzlakowana opinia;
•  stan zdrowia pozwalający na zatrudnie-

nie na niniejszym stanowisku;
•  znajomość przepisów ustawy z dnia 12 

marca 2004 r. o pomocy społecznej, 
ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodek-
su postępowania administracyjnego, in-
nych ustaw i rozporządzeń związanych 
z pracą na stanowisku pracownika so-
cjalnego;

•  dobra znajomość obsługi komputera;
•  praktyczna umiejętność obsługi pod-

stawowych urządzeń biurowych.

Wymagane dokumenty: 
•  list motywacyjny;
•  życiorys (CV);
•  kserokopie dokumentów potwierdzają-

cych wykształcenie;
•  kserokopie zaświadczeń o ukończonych 

kursach i szkoleniach;
•  kserokopie dotychczas uzyskanych 

świadectw pracy lub dokumentów po-
świadczających zatrudnienie;

•  oświadczenie o braku prawomocnego 
skazania wyrokiem sądowym za umyśl-
ne przestępstwo ścigane z oskarżenia 
publicznego lub przestępstwo skarbo-
we (wybrany kandydat zobowiązany bę-
dzie dostarczyć aktualne zaświadczenie 
o niekaralności z Krajowego Rejestru 
Karnego nie starsze niż 1 miesiąc);

•  oświadczenie o posiadaniu stanu zdro-
wia pozwalającego na zatrudnienie 

(wybrani kandydaci zobowiązani będą 
dostarczyć zaświadczenie lekarskie 
o  braku przeciwwskazań zdrowotnych 
do wykonywania pracy na stanowisku 
urzędniczym);

•  oświadczenie o pełnej zdolności do 
czynności prawnych i korzystaniu z peł-
ni praw publicznych;

•  oryginał kwestionariusza osobowego 
dla osoby ubiegającej się o zatrudnienie 
z jedną fotografią.

Osoby aplikujące na w.w. stanowisko 
mogą składać dokumenty osobiście 
w Kancelarii Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Szemudzie, ul. Obrońców 
Szemuda 21, 84-217 Szemud lub przesłać 
pocztą na adres Gminny Ośrodek Pomo-
cy Społecznej, ul. Obrońców Szemuda 2a, 
84-217 Szemud do dnia 25.03.2022 r. do 
godziny 12:00 w zamkniętej kopercie z do-
piskiem „Nabór na stanowisko – pracow-
nik socjalny ”.
Więcej informacji na temat naboru na 
wolne stanowisko pracownika socjalnego 
znajdą Państwo na stronie internetowej 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Szemudzie: www.gopsszemud.pl. 

Kierownik GOPS Justyna Bieszk



Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne Szemud Spółka z o. o.
ul. Szkolna 5, 84-217 Szemud

Biuro obsługi klienta – 58 676 10 86 | Pogotowie wodno-kanalizacyjne – 601 341 464
e-mail: sekretariat@gpkszemud.pl

994 Drogi mieszkańcu przypominamy, iż wybierając telefon alar-
mowy nr 994 mamy możliwość skontaktowania się z naszym 
pracownikiem pod warunkiem, że znajdujemy się na terenie 
Gminy Szemud.

Praca na budowie przy wykonywaniu zewnętrznych przewodów sieci wodno-kanalizacyjnych.
Mile widziane doświadczenie związane z montażem sieci wodno-kanalizacyjnych.

Wymagane: 
prawo jazdy kat. B, komunikatywność, pracowitość, odpowiedzialność, sumienność, rzetelność.
Stabilne zatrudnienie w firmie o ugruntowanej pozycji na rynku na podstawie umowy o pracę – 

PRACA OD ZARAZ.

CV prosimy składać bezpośrednio w kadrach przy ul. Szkolnej 5 w Szemudzie 
lub e-mailowo: 

kadry@gpkszemud.pl

Do głównych obowiązków pracownika należeć będzie dbałość o porządek przy obiektach GPK Sze-
mud, drobne prace remontowe, brukarskie, malarskie oraz utrzymanie terenów zielonych.

Minimalne wymagania: 
prawo jazdy kat. B,

wykształcenie podstawowe lub gimnazjalne,
umiejętność pracy w zespole.

PRACA NA PEŁEN ETAT Z MOŻLIWOŚCIĄ DŁUŻSZEJ WSPÓPRACY.

CV prosimy składać bezpośrednio w kadrach przy ul. Szkolnej 5 w Szemudzie 
lub e-mailowo: 

kadry@gpkszemud.pl

GMINNE PRZEDSIĘBIORSTWO KOMUNALNE SZEMUD SP. Z O.O.
OGŁASZA NABÓR KANDYDATÓW NA STANOWISKA: 

MONTER SIECI 
WODNO-KANALIZACYJNYCH

PRACOWNIK GOSPODARCZY
„ZŁOTA RĄCZKA”
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CZY MOŻESZ OGRANICZYĆ ILOŚĆ ODPADÓW I CHRONIĆ ŚRODOWISKO?

nie ulegaj reklamom - zastanów się nad 
każdym zakupem - kupuj tylko to, co jest 

Ci potrzebne

Ile odpadów wytwarzamy?

Statystyczny mieszkaniec Komunalnego Związku Gmin „Dolina Redy i Chylonki” wyrzucił w 2020 roku aż  422 kg odpadów.
Porównując dane z lat ubiegłych widać, że masa ta z roku na rok wzrasta. Dlaczego tak się dzieje? Główne powody to 
nadmierna konsumpcja, krótka trwałość produktów, nadmierna ilość opakowań. Czas to zmienić. Odpowiedzialne 
postępowanie z odpadami dotyczy każdego z nas. Zmiana nawyków czasem może być trudna, ale jest konieczna dla nas 
samych, dla przyszłych pokoleń, dla środowiska. 
S e g r e g a c j a  o d p a d ó w  t o  o b o w i ą z e k
nas wszystkich. Coraz lepiej sobie z tym radzimy, 
jednak powinniśmy zacząć od świadomych 
„wyborów konsumenckich”. Unijna dyrektywa 
2008/98/WE wprowadziła pięciostopniową 
hierarchię postępowania z odpadami, której 
najważniejszym celem jest zapobieganie
i  o g ra n i c ze n i e  w y t w a r za n i a  o d p a d ó w.

Co możemy zrobić, żeby odpadów było mniej? 

unikaj artykułów jednorazowych
 i wielokrotnie pakowanych

nie kupuj na zapas i nie marnuj żywności

wybieraj produkty bez opakowań lub w opakowaniach nadających 
się do recyklingu

używaj opakowań wiele razy

daj przedmiotom drugie życie - 
odsprzedaj lub przekaż potrzebującycm

uszkodzone rzeczy możesz naprawić

unikaj kupowania nowych ubrań -  stare 
możesz przerobić lub z kimś się wymienić

zakup używanego towaru jest tańszy i bardziej eko, niektóre przedmioty możesz wypożyczyć

pij wodę z kranu kupuj produkty lokalne

ZAPOBIEGAJ POWSTAWANIU ODPADÓW 
UŻYJ PONOWNIE 

SEGREGUJ ODPADY! !
RAZEM CHRONIMY ŚRODOWISKO!
MATERIAŁ OPRACOWANY PRZEZ KOMUNALNY ZWIĄZEK GMIN „DOLINA REDY I CHYLONKI”  
UL. KONWALIOWA 1, 81-651 GDYNIA    WWW.KZG.PL   SEKRETARIAT@KZG.PL    TEL.: 58 624 66 11  

NASI
PARTNERZY

EKOLOGIA
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Fotorelacja z Dnia Kobiet
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21. rocznica śmierci J. Piepki

Dnia 8 marca 2022 roku w Kościele Matki 
Bożej Królowej Polski w Łebnie została od-
prawiona msza święta w intencji Patrona Bi-
blioteki Publicznej w Łebnie – Jana Piepki w 21 
rocznicę śmierci.
Stojąc przy mogile w wymownej ciszy i roz-
modleniu najbliższa rodzina, przyjaciele oraz 
delegacja Biblioteki Publicznej Gminy Szemud 
oddali hołd składając kwiaty i znicze. Tradycją 
stało się upamiętnienie tej chwili wspólnym 
zdjęciem w promieniach zachodzącego słoń-

Jest pieśń niegłośna pośrodku ciszy 
i  łkania, których już nikt nie słyszy, są 
zadumania nad Tą mogiłą, nim wszyst-
kie lata też nie przeminą, przybrzeżne 
tony zapluskań wietrznych zachodzą 
szeptem, za kręgiem świeczki tym 
pieśniom niemym, płynącym zewsząd 
drzew ramion chóry w mrok requiem 
szepcą, a łzom jesiennym przydanym 
bólom złociste liście żałość otulą….”

„Mòje strone” – Jan Piepka
ca. Słońca, które zachodzi na tej kaszubskiej 
ziemi, tak ukochanej przez skromnego pisa-
rza tu spoczywającego. Po mszy i modlitwie 
na cmentarzu wszyscy goście po dwuletniej 
przerwie udali się do nowej siedziby Biblioteki 
na spotkanie, w trakcie którego wspominano 
postać poety, jego twórczość i zaangażowanie 
w krzewienie kaszubskiego ducha. 
Podsumowaniem uroczystości były osobiste 
wpisy do Księgi Pamiątkowej znajdującej się 
w  Izbie Pamięci Jana Piepki.

Grażyna Lis
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Koncertowy marzec w naszych 
bibliotekach

Kolejne cztery wtorki marca upłynęły pod 
znakiem koncertów muzyki klasycznej, 
jakie odbyły się w bibliotekach w Kielnie 
i Łebnie. Ale po kolei…

Pierwsze dwa koncerty (1 i 8 marca) odbyły 
się w ramach Tygodnia Chińskiego w Gminie 
Szemud. Pomysłodawcą i realizatorem tego 
przedsięwzięcia jest znany już szemudzkiej 
publiczności mgr Liang Yu – absolwent gdań-
skiej Akademii Muzycznej im. Stanisława Mo-
niuszki w klasie śpiewu solowego ks. Roberta 
Kaczorowskiego. Za każdym razem zachwycał 
on publiczność swoim śpiewem i nieprzecięt-
nym talentem. Jego osiągnięcia zostały tak-
że w ostatnim czasie zauważone za granicą, 
gdzie podczas udziału w międzynarodowych 
konkursach wokalnych Liang zajmował pre-
stiżowe miejsca (w Serbii – I miejsce, w Pekinie 
– II miejsce, w Kalifornii – I miejsce, w Londynie 
– III miejsce).
Teraz Liang Yu dał się poznać nie tylko jako 
wykonawca, lecz również jako wspaniały or-
ganizator dwóch koncertów, do uczestnictwa 
w których zaprosił swoich chińskich przyjaciół 
– studentów Akademii Muzycznej w Gdańsku, 
którymi byli: Zhu Jin – sopran, studentka II 
roku studiów magisterskich w klasie śpiewu 
solowego oraz pianiści: dwoje studentów 
studiów licencjackich: ChenYu Li oraz ZiHao 
Wang oraz XueEr Sun – doktorantka.
Podczas tych dwóch koncertów Artyści za-
prezentowali przepiękne utwory chińskich 
kompozytorów, które w swej treści ukazywa-
ły odwieczne tęsknoty i pragnienia człowieka 
każdego czasu, miejsca i przestrzeni. Były to 
więc utwory, które opowiadały o miłości, rów-
nież tej utraconej, o ludziach, którzy potrafią 
cieszyć się każdą chwilą życia, o przyrodzie, 
która przemawia przez krople deszczu, płatki 
śniegu czy promienie słońca…
Niektóre nazwiska kompozytorów to: Zhou 
Yi, Bai DongLiang, He Zhanhao i Chen Gang, 
Chen PaiXun, Chu WangHua czy Luan Kai. 

A tytuły niektórych utworów w języku orygi-
nalnym wyglądają następująco: ;  

Jesteśmy wdzięczni wszystkim Artystom 
za to, że zechcieli przyjechać do bibliotek w 
Kielnie i w Łebnie, aby współtworzyć Tydzień 
Chiński w Gminie Szemud. Nade wszystko 
zaś słowa podziękowania i uznania kierujemy 
w stronę Lianga Yu – głównego organizatora 
tych artystycznych przedsięwzięć.
Podczas kolejnych dwóch koncertów, jakie 
odbyły się w bibliotekach w Kielnie i w Łebnie 
15 i 22 marca, usłyszeliśmy muzykę polską. 
Wykonawcami obu koncertów byli: ks. Robert 
Kaczorowski – baryton, Liang Yu – baryton 
oraz dobrze nam znana i lubiana pianistka 
pani Anna Mikolon.

Artyści zaproponowali interesujący program, 
który tworzyło między innymi 21 krótkich 
utworów, takich wokalnych etiud, autorstwa 
współczesnego polskiego kompozytora Mar-
cina Tadeusza Łukaszewskiego. Ciekawostką 
jest to, że każdy z tych niewielkich swymi roz-
miarami utworów, które śpiewał Liang Yu z to-
warzyszeniem Anny Mikolon przy fortepianie, 
powstał do słów którejś z łacińskich, dobrze 
znanych sentencji lub przysłów, np. „Urbi 
et orbi”, „Noli me tangere” czy „Ubi bene, ibi 
patria”. Dziękujemy ks. Robertowi, który za 
każdym razem krótkim słowem wprowadzał 
publiczność w treść i znaczenie wszystkich 
starożytnych maksym. 

Oprócz tych wokalnych etiud, w wykonaniu 
ks. Roberta i pani Anny Mikolon usłyszeliśmy 
pieśni Stanisława Moniuszki oraz Jerzego 
Gablenza (1888–1937).

Tydzień Chiński w Gminie Szemud oraz Kon-
certy muzyki polskiej – to dwa artystyczne 
cykle, które odbyły się w naszych gminnych 
bibliotekach w marcu tego roku. Wyrażamy 
naszą głęboką wdzięczność wszystkim Arty-
stom, którzy do nas zawitali i wzruszali nas 
swoim kunsztem. Dziękując za piękne kon-
certy, już teraz ponownie do nas zapraszamy!

Bibliotekarze
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Spotkanie wyborcze Stowarzyszenia Lesôk
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W dniu 14 marca miało miejsce spotka-
nie zdawczo-wyborcze Stowarzyszenia 
Lesôk. Poprzedni zarząd skończył swoją 
kadencję, a trwała ona od 2017 roku. Pani 
Prezes Regina Balandowska w skrócie 
przedstawiła sprawozdanie z działalności 
Stowarzyszenia na przestrzeni ostatnich 
5 lat. 

Odwiedził też nas Chór Kamertonki ze Szkoły 
Podstawowej w Szemudzie pod kierunkiem 
p. Tomasza Becker, przedstawiając nam swój 
repertuar. Było to bardzo miłe dla naszych 
seniorów po 2 letniej przerwie spotkać się z 
młodzieżą. Następnie Pani Prezes rozpoczęła 
część wyborczą spotkania, i tak jednogłośnie 
został przegłosowany nowy skład Zarządu 
Stowarzyszenia: Iwona Piastowska – Prezes; 
Joanna Formela – Vice Prezes; Irena Piastow-
ska- Skarbnik. Po wyborach rozpoczęły się 
rozmowy o planach na najbliższy rok, Panie 
dawały różne propozycje na spotkania czy 
wyjazdy. Był również z nami p. Jan Dargacz- 
prezes ZKP Koło Szemud, który został człon-
kiem komisji rewizyjnej, aby jeszcze bardziej 
zacieśniła się współpraca Stowarzyszenia ze 
Zrzeszeniem. Odwiedził nas również p. Wójt 
Ryszard Kalkowski, który podziękował byłe-
mu zarządowi za ich prace na rzecz seniorów 
w naszej gminie. Nowemu zaś życzył nowa-
torskich pomysłów na działania i zapewniał 
o współpracy z Urzędem. Na ten rok Stowa-
rzyszenie będzie realizowało dwa zadania, na 
które otrzymało dotację z Urzędu na działania 
dla organizacji pozarządowych, za co bardzo 
dziękujemy. Daje to nam możliwość realizacji 
spotkań o różnej tematyce. Mamy w planach 
spotkania okolicznościowe, koncerty, war-
sztaty, spotkania z psychologiem, ćwiczenie 
pamięci, Aqua Aerobik na Basenie w Kielnie. 

Kochani seniorzy przy Bibliotekach Publicz-
nych Gminy Szemud powstały Kafejki Aktyw-
nego Seniora, jeśli chcecie brać udział w tych 
spotkaniach, zajęciach wystarczy zapisać się 
do Stowarzyszenia Lesôk, wszelkie informa-
cje w bibliotekach bądź pod nr 518 852 311. 
Serdecznie zapraszam.

Iwona Piastowska

BIBLIOTEKA



Podaruj krew – uratuj życie
Jednostka OSP w Szemudzie organizuje dnia 30 kwietnia br. w godz. 8:00-12:00 
w  NZOZ „Nasze Zdrowie” w Szemudzie akcję honorowego oddawania krwi pod 
hasłem – Podaruj krew – uratuj życie. W poczuciu solidarności z narodem ukraińskim 
i troski o zapewnienie pomocy ofiarom wojny zwracamy się do Druhen i Druhów 
oraz mieszkańców z prośbą o oddanie krwi. Zapraszamy wszystkich chętnych do tej 
wspaniałej akcji i oddania cennego daru jakim jest krew. Może Twój dar uratuje komuś 
zdrowie lub nawet życie!
Prosimy o zabranie ze sobą dowodu osobistego i książeczki honorowego dawcy krwi.

Paweł Milewczyk
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6 marca 2022 r., w przeddzień 80. rocznicy 
śmierci biskupa Konstantyna Dominika 
odbyły się w Pelplinie uroczyste spot-
kania. Było to okazją do podsumowania 
w  Zrzeszeniu Kaszubsko – Pomorskim 
roku 2021 pod patronem biskupa Kon-
stantyna Dominika.

Delegacja ZKP Szemud z Sztandarem przy-
była do Pelplina by celebrować pamięć na-
szego patrona. Wielkie podziękowanie od 
zrzeszenia dla wójta Gminy Szemud Ryszarda 
Kalkowskiego za zabezpieczenie transportu 
naszej delegacji. W uroczystości wzięli udział 
Przewodniczący Zrzeszenia Kaszubsko-Po-
morskie Oddział Szemud Kazimierz Herman, 
Jan Dargacz oraz poczet sztandarowy i człon-
kowie. 

Pełni Nadziei
Sługa Boży bp Konstantyn Dominik

O godz. 10.00 w bazylice katedralnej mszę 
św. w intencji rychłej beatyfikacji biskupa 
Konstantyna Dominika koncelebrował z ka-
płanami Pelplina biskup Ryszard Kasyna, 
modlono się o rychłą beatyfikację zmarłego 
w opinii świętości biskupa pomocniczego die-
cezji chełmińskiej. Biskup również nawiązał 
do jakże Bolesnej sytuacji na Ukrainie i popro-
sił o modlitwę w intencji zakończenia wojny. 
Po mszy na cmentarzu odbyło się modlitew-
ne spotkanie przy grobie biskupa Dominika. 
Modlitwę prowadził ks. Łukasz Simiński. Głos 
zabrali prezes Zrzeszenia Kaszubsko-Pomor-
skiego Jan Wyrowiński oraz burmistrz miasta 
i gminy Pelplin Mirosław Chyła.
W miejskim ośrodku kultury po powitaniu go-
ści przez prezesa Oddziału Kociewskiego ZKP 
Bogdana Wiśniewskiego głos zabrał bp Ry-
szard Kasyna i prezes Zrzeszenia Kaszubsko-
-Pomorskiego Jan Wyrowiński. Prelekcję pod 
hasłem „Proces beatyfikacyjny – mity, stan, 
szanse” wygłosił ks. dr Piotr Tisler, postulator 
w procesie beatyfikacyjnym i kanonizacyj-
nym.
Do Pelplina Przybyło ponad sto osób, repre-
zentujących m.in. przeszło 20 oddziałów ZKP 
z Kaszub i Kociewia. Pelplińskie uroczysto-
ści oficjalnie zakończyły ogłoszony w 2021 r. 
w  Zrzeszeniu Kaszubsko-Pomorskim Rok 
biskupa Konstantyna Dominika. Uczestnicy 

uroczystości złożyli podpisy pod wpisem do 
księgi cudów i łask. Wpis brzmiał następująco:
,,6 marca 2022 r., w przeddzień 80. rocznicy 
śmierci sługi bożego biskupa Konstantyna Domi-
nika przybyliśmy do Pelplina, aby uczestniczyć 
we mszy św. sprawowanej pod przewodnictwem 
biskupa Ryszarda Kasyny w intencji rychłej be-
atyfikacji tego, który był nadzwyczajnie zwy-
czajny, tego, który już za życia cieszył się opinią 
świętości. Pielgrzymowaliśmy do jego grobu, aby 
wypraszać u Boga łaskę włączenie biskupa Kon-
stantyna Dominika do grona błogosławionych 
i świętych.
Naszą pielgrzymką zakończyliśmy rok sługi bo-
żego Konstantyna Dominika ogłoszony w  Zrze-
szeniu Kaszubsko-Pomorskim w roku 2021. Zor-
ganizowaliśmy liczne wydarzenia poświęcone 
pamięci kandydata na ołtarze biskupa Konstan-
tyna. Nie zapomnieliśmy o modlitwach w inten-
cji jego rychłej beatyfikacji. Zanosiliśmy też do 
Boga prośby w różnych naszych intencjach za 
Jego wstawiennictwem.’’

Dariusz Pyż 

ZK-P



WIOSENNE  TARGI
ARTYSTYCZNE

zapraszają na

- stoiska rękodzielnicze
- występy  dzieci 
- warsztaty artystyczne
- potrawy wielkanocne i  kawiarenka
- koncert Orkiestry Dętej Gminy Szemud
- losowanie nagród wśród publiczności-
- I Wiosenny Turniej Piłkarski
  o Puchar Dyrektora GCKSiR w Szemudzie
- spektakl dla dzieci "O RYCERZU BEZ KONIA"
-wystawa II Pomorskiego Pleneru Ceramicznego

 

Gminne Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji
 w Szemudzie

Akademia Sztuk Tradycyjnych i Współczesnych

Biblioteka Publiczna Gminy Szemud

H a l a  s p o r t o w a  w  B o j a n i e  
1 0  k w i e t n i a  2 0 2 2 r .            

 g o d z .  1 2 . 0 0  - 1 6 . 0 0

UKS  Dragon Bojano
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Po dwuletniej przerwie z wielką radością 
zapraszamy na Wiosenne Targi Artystycz-
ne. Odbędą się one tradycyjnie w hali 
sportowej w Bojanie. 

Już 10 kwietnia, w Niedzielę Palmową, 
w  godz. 12:00–16:00 oczekiwać będą na 
Państwa wystawcy – twórcy i rękodzielnicy 
z terenu Pomorza. Wystąpią nasze dzieci ze 
szkół i przedszkoli działających w Gminie 
Szemud, a także młodzież poszerzająca swe 
zainteresowania w licznych kołach zaintere-
sowań. Zagra Orkiestra Dęta Gminy Szemud 
pod kierunkiem Wojciecha Kubika. Panie 
z  KGW zaprezentują tradycyjne kaszubskie 
stoły i dania wielkanocne. Będzie można 
skosztować pyszności na miejscu, ale i zaku-
pić by zabrać ze sobą do domu. Nie może 
zabraknąć też Wiosennych Warsztatów Ar-
tystycznych. Poprowadzą je nieocenione 
Panie z Biblioteki Publicznej Gminy Szemud. 
Pracownicy GOPS będą wyczarowywać 
farbami najpiękniejsze wiosenne wzory na 
buźkach odwiedzających nas dzieci. W tym 
roku trzy nowości – imprezy towarzyszące 

Kaszubskie Targi Beauty

Wiosenne Targi Artystyczne – Bojano 2022

W niedzielę 6 marca 2022 roku w Centrum 
Muzycznym w Kielnie odbyły się pierwsze 
Kaszubskie Targi Beauty. Organizatorka-
mi targów były: Sandra Klash i Patrycja 
Andryskowska, które w tym wydarze-
niu wspierało Gminne Centrum Kultury, 
Sportu i Rekreacji w Szemudzie. 

Podczas Targów odwiedzający je goście mo-
gli bezpłatnie skorzystać z porad wizaży-
stek, kosmetolożek i fryzjerek. Dodatkową 
atrakcją targów była bezpłatna kawiarenka, 
obsługiwana przez Koło Gospodyń Wiel-
skich w Głazicy. Podczas targów prowadzo-
na była zbiórka na rzecz hospicjum w Lębor-

Targom: Wystawa Poplenerowa II Pomor-
skiego Pleneru Ceramicznego, który zorga-
nizowany był przez GCKSiR i ASTiW w lutym 
i marcu. Powstały piękne ceramiczne dzieła 
a nasza pracownia prowadzona przez Mał-
gosię Kaszubowską zyskuje sobie coraz wię-
cej renomę. Na marginesie – zapraszamy na 
zajęcia, które obecnie odbywają się w Cen-
trum Muzycznym w Kielnie.
Drugą nowością będzie spektakl dla dzieci. 
Wystąpi Teatr Barnaby z bajką pt. „O ryce-
rzu bez konia”. 
I trzecia nowość to odbywający się na ze-
wnątrz hali, na naszym pięknym boisku 
sportowym I Wiosenny Turniej Piłkarski 
o  Puchar Dyrektora GCKSiR. Jego przygo-
towaniem zajmuje się UKS Dragon Bojano 
– od lat dynamicznie działający i kształcący 
młodych piłkarzy. 
Warto więc być w tym dniu w Bojanie ucie-
szyć się, obejrzeć, posłuchać, zjeść coś pysz-
nego, zakupić niebanalne prezenty świą-
teczne i tak rozpocząć przygotowania do 
Świąt Wielkanocnych. 

Aleksandra Perz

ku. Targi cieszyły się dużym zainteresowanie 
przez cały czas ich trwania, wszystkie punk-
ty porad były zajęte przez odwiedzających. 
Kaszubskie biznesy kobiet mają się dobrze 
i ciągle się rozwijają. Gratulujemy pomysłów, 
przebojowości, pracowitości i determinacji 
wszystkim uczestniczkom targów. 

Tomasz Stein
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OŚWIATA

Miło nam poinformować, że międzynaro-
dowy projekt eTwinning „A HEALTHY DIET 
TO LIVE BETTER” realizowany w Przed-
szkolu w ZSP w Szemudzie otrzymał Kra-
jową Odznakę Jakości. 

Był to interdyscyplinarny projekt oparty na 
relacji między jedzeniem a sportem, którego 
celem było nauczenie przedszkolaków koja-
rzenia jedzenia z faktyczną potrzebą odży-
wiania, a nie z nastrojami lub emocjami oraz 
wykształcenie prawidłowych zachować do-
tyczących prawidłowego odżywiania.
Program ten sprzyja tworzeniu sytuacji pro-
wadzących do poznania przez dziecko kul-
tury, wartości oraz tradycji z innych krajów. 
Dzięki tej współpracy tworzymy sytuacje 
edukacyjne sprzyjające budowaniu zaintere-
sowań dziecka językiem angielskim.
Projekt skierowany był do dzieci w wieku 
przedszkolnym oraz uczniów szkół podsta-
wowych. Realizacja projektu była podzielona 
na różne komplementarne i wzajemnie po-
wiązane ścieżki.
Zaczęliśmy od doświadczeń bezpośredniej 
obserwacji związanej z nawykami żywnoś-
ciowymi. Promowaliśmy również doświad-
czenia naukowe i laboratoria, odpowiednio 
zorganizowane wiązane z pokazaniem dzie-
ciom właściwych nawyków żywieniowych 
oraz wpływu sportu na zdrowie człowieka.
Jednocześnie aktywowaliśmy działania języ-
kowe, manipulacyjne oraz ekspresyjne.

Katarzyna Byczkowska

Zapraszamy mieszkańców gminy Szemud w wieku 60+ do udziału w programie 
profilaktycznym „Rehabilitacja społeczna i zdrowotna w Gminie Szemud” 

Zajęcia prowadzone będą przez Kaszubską Fundację Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych „Podaruj trochę słońca”. Odbywać się będą w budynku Centrum Re-
habilitacji w  Kielnie, w każdą środę w godzinach 14:30-15:30. Chętnych zaprasza-
my do kontaktu telefonicznego z osobą prowadzącą zajęcia „Zdrowy kręgosłup”  
tel. 797 397 621.

Projekt współfinansowany ze środków z zadań publicznych Gminy Szemud w roku 
2022 na podstawie „Programu Współpracy Gminy Szemud z Organizacjami  
Pozarządowymi na rok 2022”.

Zabierz ze sobą siłę i energię 
oraz wygodny strój sportowy!

Projekt eTwinning 
z Krajową Odznaką Jakości

Zdrowy kręgosłup
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Nasi sportowcy – Dariusz Rewers

Chcielibyśmy Wam dzisiaj opowiedzieć 
o pewnym człowieku z naszej gminy, któ-
ry ma bardzo ciekawą pasję. To człowiek 
sportu przez duże S. Całe życie związany 
jest ze sportem i Gminie Szemud również 
zajmuje się sportem. Mowa o panu Dariu-
szu Rewers, czyli kierowniku hali sporto-
wej oraz obiektów sportowych w Boja-
nie oraz koordynatorze do spraw sportu 
w naszej gminie.

Dariusz Rewers ma wyjątkową pasję. Jest ul-
tramaratończykiem, ale jego bieganie polega 
przede wszystkim na podejmowaniu wyzwań 
związanych z biegami górskimi, ekstremalnie 
długimi i często niebezpiecznymi. Takim bie-
giem będzie jego najbliższy start, który jest 
najdłuższym oficjalnym biegiem w Polsce, li-
czącym 377 km o nazwie Bieg Kreta. 
Dariusz Rewers to również świetny menadżer 
sportu. Wraz z przyjaciółmi stworzył ULTRA 
WAY TEAM i od kilku lat organizują festiwale 
biegowe w Rumi i Wejherowie. Trasy biegów 
liczą od 10 do 160 km i prowadzą przez naj-
ciekawsze tereny Północnych Kaszub. Biega-
cze w zależności od dystansu biegną przez 
puszczę Darżlubską, Wysoczyznę Żarnowie-
cką, plażę nadmorską, klify Rzucewskie, oko-
lice Zagórskiej strugi, Koleczkowa, Okuniewa 

oraz lasy okalające rezerwat Pełcznica, czyli 
również naszej gminy. 

Dariusz biega od ponad 30 lat. To wielokrot-
ny Mistrz i Wicemistrz Polski w biegach na 
orientację i właśnie od tej dyscypliny spor-
tu zaczął swoją przygodę z wyczynowym 
sportem. Ostatnie lata to przede wszystkim 
wspomniane już ekstremalnie długie biegi 
górskie i nie tylko, w których zajmuje prawie 
zawsze czołowe miejsca. Zajął między innymi 
I miejsce w Rajdzie na orientację Harpagan 
na 50 i 100 km. Był pierwszy w ultramarato-
nie Podkarpackim na 115 km, Ultramaratonie 
Ultra Mazury na 100 km oraz w Ultramarato-
nie Go to Hell na 120 km oraz II miejsce na 80 
km. Dariusz Rewers wygrywał Ultramaraton 
Kaszubska Poniewierka na 100 i 130 km i do 
niego należą rekordy tras w tych zawodach. 
Był też drugi w Ultramaratonie Bieg Rzeźnika 
na ultra dystansie 160 km, podczas którego 
to biegł dla sparaliżowanej mieszkanki naszej 
gminy Lucyny Sikorskiej. Był także II w ultra-
maratonie KRS FORMOZA na 185 km. Ostat-
ni start jesienią 2021 roku to bieg na 180 km 
i  około 7 tys. metrów przewyższenia Ultra 
Kotlina, w którym zajął 1 miejsce i ustanowił 
rekord tej malowniczej i trudnej trasy. 
Oczywiście sukcesów i miejsc na tzw. pudle 
Dariusz ma w swoim CV sportowym znacz-
nie więcej. Ma również na swoim koncie licz-
ne biegi charytatywne, w których brał udział 
lub je organizował. Był to bieg 24 godzinny na 
stadionie MOSiR w Redzie w lipcu 2020 roku 
dla Łukasza z Redy. To również 160 km dla 
Filipa Gondka, czy świąteczne 1000 km dla 
Tomasza Bojara. 

SPORT
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Projekt SMOK - Młodzieżowe 
Ośrodki Koszykówki

Dzięki współpracy Ministerstwa Spor-
tu, Polskiego Związku Koszykówki oraz 
Gminy Szemud na hali w Bojanie i Kielnie 
prowadzimy projekt SMOK -Młodzieżowe 
Ośrodki Koszykówki.

Dziewczynki z rocznika 2010-2013  które bio-
rą udział w rozgrywkach ligowych Pomor-
skiego Okręgowego Związku Koszykówki.
Już nie długo zakończenie meczów ligowych 
a Nasze małe koszykareczki dzielnie walczą 
na parkietach całego trójmiasta. Zawodnicz-
ki z kat U11K i U10K grając między innymi 
z GTK Gdynia, Pruszcz Gdański, Lębork, Kar-
tuzy nie przegrały żadnego meczu ale przed 
nami finały. U 12K przegrały dwa spotkania 
ale zapowiadają walkę o podium i medale.
Wszystkim zawodniczkom życzymy aby se-
zon zakończył się bez kontuzji i aby każda 
wygrana i przegrana motywowała Was do 
dalszej pracy na treningach.
Zapraszamy dziewczynki z roczników 2011-
2015 na gry i zabawy z elementami koszy-
kówki na zajęcia w piątki na halę do Bojana 
w godz. 16-17.

Zarząd UKS Kielno

Podczas organizowanych Festiwali Biego-
wych zawsze organizuje zbiórki pieniędzy 
dla Fundacji Hospicyjnej im. Ks. Dutkiewicza. 
20 kwietnia czeka go najważniejszy start 
w jego dotychczasowym życiu i jest to jed-
nocześnie najtrudniejsze wyzwanie z jakim 
musi się zmierzyć. Jest to już wspomniany 
Bieg Kreta o długości 377 km i z łącznym 
przewyższeniem sięgającym prawie 12 tys. 
metrów. To prawie półtorej razy Mont Eve-
rest i nie będzie to spacerek z podziwianiem 
widoków. 
Bieg Kreta to na tyle ekstremalne wyzwanie, 
że organizator nie dopuszcza do niego każ-
dego chętnego. Zgłaszający muszą przed-
stawić swoje dotychczasowe osiągnięcia 
i napisać swoisty list motywacyjny, w którym 
przedstawiają siebie i powody dla jakich chcą 
się zmierzyć z tym wyzwaniem. Spośród 
wszystkich zgłoszonych organizator co roku 
wybiera tylko 10 osób, których dopuszcza do 
biegu. W gronie tych osób jest właśnie Da-
riusz Rewers. Będzie to reprezentant naszej 
gminy, ale również całego regionu Kaszub 
i będzie musiał się zmierzyć z biegaczami, 
którzy często mieszkają i trenują na co dzień 
w górach. 
Trasa Biegu Kreta prowadzi tzw. Trójkątem 
Sudeckim i długo nie została zdobyta w spo-
sób biegowy. Różne są teorie na temat ety-

mologii nazwy biegu. Najprawdopodobniej 
nazwa pochodzi od tego, że uczestnicy bieg-
ną przez trzy góry, które wyglądają jak kopce. 
Choć gór do pokonania po drodze uczestnicy 
mają znacznie więcej. 
Start ultramaratonu znajduje się w miejsco-
wości Sobótka i od razu uczestnicy wbiegają 
na pierwszy z kopców o nazwie Ślęza 717 m 
n.p.m. Następnie udają się w kierunku Su-
detów i na około setnym kilometrze mają 
do pokonania najwyższy ze szczytów tego 
pasma, czyli Śnieżkę o wysokości 1603 m 

n.p.m. Dalej uczestnicy udają się na pewny 
odcinek do Czech i kierują się w stronę Kot-
liny Kłodzkiej, gdzie mają do pokonania na 
230 km górę Śnieżnik o wysokości 1424 m 
n.p.m. Na ostatnim odcinku biegacze kierują 
się ponownie na Ślężę i metę w miejscowości 
Sobótka. W zeszłym roku pierwszemu za-
wodnikowi pokonanie całości tego dystansu 
zajęło 85 godzin i 45 minut. Zawodnicy ze 
względów bezpieczeństwa będą wyposażeni 
w nadajniki GPS i na całym dystansie będzie 
można śledzić ich poczynania do czego gorą-
co zapraszamy oraz do kibicowania naszemu 
reprezentantowi. Trzymamy kciuki i wierzy-
my, że rekord trasy zostanie w tym roku po-
bity, a Dariusz Rewers stanie na najwyższym 
miejscu podium. 

ULTRA WAY TEAM
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Podsumowanie rozgrywek halowych

Zakończył się sezon rozgrywek halowych 
dla dzieci organizowanych przez Gdyńską 
Ligę Halową na hali widowiskowo-sporto-
wej w Bojanie, który trwał prawie 5 mie-
sięcy. 

Na początku rywalizacja toczyła się w formu-
le rozgrywek ligowych w 3 kategoriach wie-
kowych, w każdej brało udział 13 zespołów. 
Rozgrywki Gdyńskiej Ligi Halowej w kat. 
2013/2014 wygrał zespół AP Jedynka Reda 
prowadzony przez duet trenerski Błażej 
Miszka i Damian Malek. Srebrne medale zdo-
był zawsze groźny zespół Jaguara Gdańsk. 
Brązowe medale zdobyli utalentowani piłka-
rze AP KP Gdynia.
W kat. 2012 wygrał zespół Pokoleń Lechii 
Gdańsk prowadzony przez doświadczonego 

trenera Tadeusza Małolepszego. Srebrne 
medale trafiły do drużyny AP Cassubian, 
która odebrała również puchar dla najlep-
szych kibiców. Brązowe medale po dobrych 
dwóch ostatnich kolejkach wywalczył lokal-
ny zespół czyli UKS Dragona Bojano. W kat. 
2011 wygrały smoki z UKS Dragon Bojano 
prowadzone przez popularnych w kaszub-
skich środowisku sportowym trenerów Ma-
riusza Dywickiego i Michała Biszto. Na drugi 
miejscu podium dobrze znana, solidna ekipa 
z kaszub czyli APK Jedynka Kartuzy, a na trze-
cim przedstawiciele małego trójmiasta Wej-
herowska Akademia Piłki Nożnej „Błękitni” 
Wejherowo.
Po rozgrywkach ligowych rozpoczął się 
cykl turniejów Football Masters Cup. Łącz-
nie w 9 turniejach udział wzięło 72 zespoły 

reprezentujące prawie 50 różnych akade-
mii piłkarskich z takich miejscowości jak: 
Bojano, Gdańsk, Gdynia, Sopot, Reda, Ru-
mia, Wejherowo, Bruskowo Wielkie, Kar-
tuzy, Bytów, Pruszcz Gdański, Starogard 
Gdański, Sycewice, Tczew, Przodkowo, 
Lębork, Elbląg, Koszalin, Słupsk, Lubawa. 
Zwycięzcy poszczególnych turniejów (Foot-
ball Masters Cup): AP KP Gdynia (kat. 2010), 
Błękitni Wejherowo (kat. 2012); Football Ma-
sters Cup kat. 2009 – AP Jedynka Reda; UKS 
Sparta Sycewice (kat. 2014), UKS Sparta Sy-
cewice (kat. 2015), AP KP Gdynia (kat. 2014), 
Beniaminek 03 Starogard Gdańsk (kat. 2012), 
El Futbol Elbląg (kat. 2011), Constract Lubawa 
(kat. 2013)

Dariusz Rewers
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Kurs na ratownika wodnego

Stowarzyszenie Ratownictwo Wodne Sze-
mud, działające na terenie naszej gminy 
m.in. w Centrum Sportowym w Kielnie 
uzyskało zgodę od MSWiA na wykonywa-
nie ratownictwa wodnego – w związku 
z tym organizuje pierwszy w historii Gmi-
ny Szemud kurs na ratownika wodnego.

Kurs skierowany jest do osób rocznikowo 
pełnoletnich, które potrafią już pływać oraz 
przede wszystkim posiadają chęć rozwoju 
osobistego uzyskując dodatkowe uprawnie-
nia – które umożliwiają pracę zawodową.
Aby pracować zawodowo jako ratownik wod-
ny należy spełniać następujące warunki:
•  odbyć kurs na ratownika oraz zdać egza-

min praktyczny i teoretyczny zgodny z wy-
tycznymi MSWiA – raz uzyskane zaświad-
czenie jest ważne bezterminowo;

•  posiadać aktualne KPP (Kwalifikowana 
Pierwsza Pomoc, odnawiana co 3 lata);

•  posiadać dodatkowe kwalifikacja przy-

SPORT

datne w ratownictwie wodnym (np. OWD 
– kurs nurkowy, patent sternika lub moto-
rowodny itp.);

•  posiadać przynależność do jednostki upraw-
nionej do wykonywania ratownictwa wod-
nego – każdy, kto ukończy kurs uzyska tytuł 
członka-ratownika w RW Szemud.

Egzamin teoretyczny to 30 pytań zamknię-
tych jednokrotnego wyboru, natomiast 
praktyczny to m.in. holowanie tonącego 
trzema sposobami, obsługa łodzi wiosłowej, 
nurkowanie oraz pływanie na czas sposo-
bem ratowniczym.
Zajęcia teoretyczne (min. 20 godz.) oraz prak-
tyczne (min 43 godz.) będą odbywały się co 
czwartek w CS Kielno, a także na wodach ot-
wartych lub innych obiektach w soboty lub 
niedziele. Kurs rozpoczyna się 7. kwietnia. na-
tomiast egzamin zostanie przeprowadzony 11. 
lub 12. czerwca w zależności od pogody.
Zapraszamy na nieodpłatne sprawdzenie swo-
ich sił i na egzaminie wstępnym. Odbędzie się 

on 24. oraz 31. marca o godzinie 20:15 na base-
nie w Centrum Sportowym w Kielnie. Na przy-
szłych kursantów czekają dwa zadania: należy 
przepłynąć dystans 300 metrów w czasie do 9 
minut dowolnym stylem oraz 18 metrów pod 
wodą. Złamanie tego czasu będzie jednoznacz-
ne z zakwalifikowaniem się do kursu. Link do 
zapisów znajdziecie na stronie Facebook: Ra-
townictwo Wodne Szemud. 
Dla osób które nie posiadają jeszcze KPP lub 
dodatkowych uprawnień zostaną zorganizo-
wane ww. kursy, aby jeszcze przed wakacjami 
każdy z kursantów spełniał warunki dopusz-
czające do pracy. Przystąpienie do kursu na 
ratownika wodnego polecamy strażakom OSP 
ponieważ oprócz kursu KPP posiadają już duże 
doświadczenie w sytuacjach stresowych przy 
ratowaniu życia lub zdrowia (dla wszystkich 
strażaków OSP z terenu Gminy Szemud prze-
widziana jest niższa kwota za kurs). 
Po więcej informacji zapraszamy do kontak-
tu elektronicznie rwszemud@gmail.com lub 
telefonicznie 578 582 370. Postaramy się rze-
czowo odpowiedzieć na nurtujące tematy, 
i rozwiać wszelkie wątpliwości.

Zapraszamy również do sekcji, które prowa-
dzi RW Szemud w CS Kielno, są to: wspinacz-
ka, nauka/doskonalenie pływania, samo-
obrona/krav maga.

Szymon Laga
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Kalendarz Imprez Kulturalnych 
i Sportowych w Gminie Szemud
KWIECIEŃ 2022

Data Godz. Nazwa imprezy Miejsce imprezy Główny organizator

02.04. 10:30 - 20:00 Ogólnopolski „XIV Pomorski Festiwal Pieśni Wielkopostnej 
– Kielno 2022”

Kościół św. Wojciecha 
w Kielnie

Gmina Szemud, GCKSiR 
Szemud, Parafia Kielno

02.04. 10:00 Koszykówka Hala sportowa 
w Bojanie UKS Kielno

03.04. 17:00 FUTSAL: LZS Dragon Bojano – Widzew Łódź futsla Hala sportowa 
w Bojanie LZS Dragon Bojano

07.04. 16:00 - 17:00 Czwartki z ceramiką dla dzieci Centrum Muzyczne 
w Kielnie GCKSiR Szemud, ASTiW

07.04. 17:00 - 19:00 Ceramika dla dorosłych Centrum Muzyczne 
w Kielnie GCKSiR Szemud, ASTiW

08.04. 15:00 - 16:30 Warsztaty artystyczne „Nasza Pracownia” dla młodzieży Hala sportowa 
w Szemudzie GCKSiR Szemud

08.04. 17:00 - 19:00 Warsztaty artystyczne „Nasza Pracownia” 
dla dorosłych i seniorów

Hala sportowa 
w Szemudzie GCKSiR Szemud

10.04. 12:00 - 16:00 Wiosenne Targi Artystyczne – Bojano 2022
Gala - wystawa II Pomorskiego Pleneru Ceramicznego

Hala sportowa 
w Bojanie

GCKSiR Szemud, ASTiW, 
Biblioteka Gminy 

Szemud

10.04. 10:00 - 15:00 MH Automatyka MTB Pomerania Maraton 2022 
w Szemudzie

Baza: Hala sportowa 
w Szemudzie 

Pomerania Sports; 
GCKSiR Szemud

14.04. 16:00 - 17:00 Czwartki z ceramiką dla dzieci Centrum Muzyczne 
w Kielnie GCKSiR Szemud, ASTiW

14.04. 17:00 - 19:00 Ceramika dla dorosłych Centrum Muzyczne 
w Kielnie GCKSiR Szemud, ASTiW

23.04. 10:00 - 12:00 Warsztaty: Rodzinne lepienie Centrum Muzyczne 
w Kielnie GCKSiR Szemud, ASTiW

28.04. 16:00 - 17:00 Czwartki z ceramiką dla dzieci Centrum Muzyczne 
w Kielnie GCKSiR Szemud, ASTiW

28.04. 17:00 - 19:00 Ceramika dla dorosłych Centrum Muzyczne 
w Kielnie GCKSiR Szemud, ASTiW

29.04. 15:00 - 16:30 Warsztaty artystyczne „Nasza Pracownia” dla młodzieży Hala sportowa 
w Szemudzie GCKSiR Szemud

29.04. 17:00 - 19:00 Warsztaty artystyczne „Nasza Pracownia” 
dla dorosłych i seniorów

Hala sportowa 
w Szemudzie GCKSiR Szemud

Próby zespołów
Nazwa zespołu Miejsce i czas Kontakt

Orkiestra Dęta Gminy Szemud W każdy piątek od godz. 17:00 
w Centrum Muzycznym w Kielnie

Wojciech Kubik
orkiestra@gcksir.szemud.pl 

Nauka gry na instrumentach dętych 
blaszanych 

W każdy poniedziałek od godz. 18:00 
w Centrum Muzycznym w Kielnie

Dariusz Wojciechowski
kom. 503 100 318

Nauka gry na instrumentach dętych 
drewnianych 

W każdy poniedziałek od godz.16:00 
w Centrum Muzycznym w Kielnie

Piotr Oleksiak
piotr@sonores.pl

Kaszubski Zespół Regionalny 
„Koleczkowianie” W każdy piątek od godz. 19:00 /miejsce do uzgodnienia/ Tadeusz Dargacz

kom. 609 559 868

Zespół wokalny „Szemudzkie Małolaty” W każdą środę i piątek od godz. 17:15 w Centrum 
Muzycznym w Kielnie

Małgorzata Kaszubowska
kom. 506 791 589

KALENDARIUM



Wyrazy szczerego żalu i współczucia z powodu śmierci 

UKOCHANYCH RODZICÓW 
pani Hanny Podlaskiej 

składają Dyrektor i Współpracownicy 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Koleczkowie 

Wyrazy głębokiego żalu i współczucia oraz szczere słowa 
otuchy i wsparcia dla Rodziny z powodu śmierci 

ŚP. ZOFII PAUŚ  
składają Sołtys, sąsiedzi i społeczność mieszkańców 

miejscowości Karczemki

KONDOLENCJE

KRZYSZTOF USTARBOWSKI
AGENT PZU

Szemud, ul. Wejherowska 35
Wt., Czw., Pt. 10.00 – 14.30

Po godzinach zamknięcia kontakt telefoniczny
Mateusz Jaskulke 516 807 812

mjaskulke@agentpzu.pl

kategorie:
SOLISTA: ŚPIEWAK LUB INSTRUMENTALISTA
ZESPÓŁ FOLKLORYSTYCZNY
RĘKODZIEŁO I SZTUKA LUDOWA

NA ZGŁOSZENIA CZEKAMY DO 15 KWIETNIA 2022

NAGRODĄ JEST OPŁACONY WYJAZD NA FINAŁ OGÓLNOPOLSKI
DO MUZEUM WSI KIELECKIEJ W TOKARNI KOŁO KIELC
I REPREZENTOWANIE NASZEGO REGIONU.

Regulamin na www.radiogdansk.pl

ORGANIZATOR: PARTNER: SPONSOR:



To jest miejsce 
na Twoją reklamę!

Korepetycje 
z języka niemieckiego 

Nauczycielka z wieloletnim 
doświadczeniem w nauczaniu udzieli 

korepetycje z języka niemieckiego 
na każdym poziomie. 

RÓWNIEŻ Z DOJAZDEM DO UCZNIA! 

Serdecznie zapraszam 

Tel. 661 071 401



Szanowni czytelnicy „Lesôka”
Uprzejmie informujemy, że z uwagi na informacyjno-kulturalny charakter miesięcznika, nie publikujemy artykułów o treści zniesławiającej i obraźliwej. Infor-
mujemy także, że odpowiedzialność za treść i styl drukowanych artykułów ponosi ich autor. 
Przypominamy jednocześnie, że ostatecznym terminem składania materiałów, które mają być publikowane na łamach gazety, jest 20 dzień każdego miesiąca 
(w grudniu do 13-go i lutym do 19-go). Materiały złożone po tym terminie nie będą drukowane. Prosimy o dostarczanie materiałów (artykuły i zdjęcia) w wersji 
elektronicznej, zdjęcia w jak najwyższej rozdzielczości i nie wstawiane do pliku tekstowego, lecz w osobnych plikach. Przesłanie zdjęć do publikacji jest rów-
noznaczne z wyrażeniem zgody na ich wykorzystanie. Wszystkie artykuły powinny być podpisane imieniem i nazwiskiem ich autora. 
Zastrzegamy sobie prawo skracania tekstów. 

USŁUGI HYDRAULICZNE
SZAMBA • OCZYSZCZALNIE • ODWODNIENIA • INSTALACJE C.O.

INSTALACJE WOD-KAN • CENTRALNE ODKURZACZE 
CZARNOZIEM • ROBOTY ZIEMNE

Wojciech Kot • 534 487 974
kot.wojciech@wp.pl

FIRMA NAWIĄŻE WSPÓŁPRACĘ 
Z WŁAŚCICIELEM 

NIERUCHOMOŚCI GRUNTOWEJ 
CELEM PRZEPROWADZENIA 

WSPÓLNEJ INWESTYCJI 

TEL. 693 865 889

Z nami znajdziesz 
swój nowy dom 

w Hiszpanii

www.esphouses.pl
biuro@esphouses.pl

Sopot, ul. Dworcowa 1/2

Polski oddział 
Hiszpańskiej 
firmy Esphouses

+ 48 693 002 101
+ 48 58 710 41 10



KUPIMY GRUNT 
1 HEKTAR

POD BUDOWĘ BAZY FIRMY 
TRANSPORTOWEJ
TEL. 505-155-675

KUPIĘ działkę budowlaną
BEZPOŚREDNIO 

OD WŁAŚCICIELA
Tel.: 58 733 66 33

MINI OPTYK
Żaneta Pławucka

• Bezpłatne badanie wzroku
• Realizacja recept okularowych
• Szeroka oferta opraw oraz szkieł korekcyjnych
• Naprawa okularów

ZAPRASZAMY 
Szemud, ul. Kartuska 11 • Tel. 504 225 570



 

ul. Partyzantów Kaszubskich 3
Telefon 696 627 597

Poniedziałek: 9:00 – 20:00 
Wtorek - Czwartek: 9:00 – 17:00

Piątek: 8:00 – 17:00
SERDECZNIE ZAPRASZAMY

POCZTA KOLECZKOWO 



URZĄD GMINY SZEMUD
ul. Kartuska 13, 84-217 Szemud

tel. 58 676 44 23, fax. 58 676 44 26
e-mail: kancelaria@szemud.pl, www.szemud.pl

Nr konta: BANK RUMIA SPÓŁDZIELCZY
70 8351 0003 0000 0228 2000 0010

Urząd jest czynny w godzinach:
Poniedziałek – od godz. 7:30 do 17:00

Wtorek – od godz. 7:30 do 15:30
Środa – od godz. 7:30 do 15:30

Czwartek – od godz. 7:30 do 15:30
Piątek – od godz. 7:30 do 14:00

Urząd Gminy Szemud

STRUKTURA URZĘDU:

Nazwa Pokój Nr telefonu

Kancelaria Urzędu nr 1 58 676 44 55

Sekretariat Wójta nr 5 58 676 44 23

Sekretarz Gminy nr 10 58 676 44 48

Biuro obsługi Rady Gminy nr 10 58 676 44 48

Koordynator ds. dostępności nr 5B 58 676 44 22

Skarbnik nr 26 58 676 44 45

Księgowość budżetowa nr 14 58 676 44 43
58 676 44 44

Księgowość podatkowa nr 16
58 676 44 25
58 676 44 37
58 676 44 49

Księgowość oświatowa nr 24 58 676 44 46

Geodezja i gospodarka
gruntami nr 2 58 676 44 38

58 676 44 41

Planowanie przestrzenne nr 7 58 676 44 29
58 676 44 42

Zamówienia publiczne
i inwestycje nr 8, 9 58 676 44 39 

58 676 44 28

Fundusze pozabudżetowe nr 11 58 676 44 36

KOMISARIAT POLICJI W SZEMUDZIE
ul. Wejherowska 29, 84-217 Szemud

tel.: 47 74 29 874

Komendant Komisariatu przyjmuje interesantów w sprawie 
skarg w każdy czwartek w godzinach od 14:00 do 16:00

e-mail: komisariat.szemud@gd.policja.gov.pl

Dzielnicowi:
 1.  asp. Karol Walkusz – 571 335 317 

Obejmuje teren: Koleczkowo, Kowalewo, Leśno, Kamień, 
Kieleńska Huta, Rębiska, Warzno, Grabowiec, Kielno

 2.  mł. asp. Jarosław Flisikowski – 571 335 319 
Obejmuje teren: Zęblewo, Będargowo, Kętrzyno, Kobylasz, 
Lewinko, Lewino, Linia, Miłoszewo, Niepoczołowice, Osiek, 
Pobłocie, Potęgowo, Smażyno, Strzepcz, Tłuczewo, Zakrzewo

3.  st. sierż. Damian Knapiński – 571 335 318 
Obejmuje teren: Bojano, Dobrzewino, Karczemki

4.  sierż. szt. Dawid Lejk – 571 335 320 
Obejmuje teren: Jeleńska Huta, Szemudzka Huta, Szemud, 
Przetoczyno, Częstkowo, Donimierz, Łebno, Łebieńska Huta, 
Głazica

Komenda Powiatowa Policji w Wejherowie (powiat wejherowski) – tel. 47 74 29 722

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szemudzie
ul. Obrońców Szemuda 2A, 84-217 Szemud

 Kierownik GOPS – 58 676 51 50, Pomoc środowiskowa – 58 676 51 51 / 56 
 Profilaktyka i przeciwdziałanie uzależnieniom – 58 676 51 50
 Świadczenia rodzinne i wychowawcze (500+) – 58 676 51 52 / 57 
 Kancelaria – 58 676 51 54, Fax: 58 676 49 56 
 e-mail: kancelaria@gops.szemud.pl, www.gopsszemud.pl

Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne Szemud Spółka z o. o.
ul. Szkolna 5, 84-217 Szemud

 Biuro obsługi klienta – 58 676 10 86
 Pogotowie wodno-kanalizacyjne – 601 341 464
 e-mail: sekretariat@gpkszemud.pl

STRUKTURA URZĘDU:

Nazwa Pokój Nr telefonu

Gospodarka odpadami 
i ochrona środowiska nr 15 58 676 44 24

58 676 44 34

Gospodarka komunalna
Drogownictwo nr 12 58 676 44 50

58 676 44 58

Funkcjonowanie i sprawy
oświaty nr 19, 20 58 676 44 47

58 676 44 51

Kultura, zdrowie nr 19 58 676 44 47

Ewidencja ludności nr 3 58 676 44 33

Ewidencja działalności
gospodarczej nr 4 58 676 44 33

Urząd Stanu Cywilnego nr 3A 58 676 44 30
58 676 44 56

Sprawy kadrowe,
zaświadczenia o zatrudnieniu nr 23 58 676 44 27

Sprawy obronności
i funkcjonowanie jednostek
ochrony przeciwpożarowej

nr 25 58 676 44 20

Sprawy wyborów, referendów
i konsultacji lokalnych nr 21 58 676 44 32

www.szemud.pl
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